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Северна Македонија, 
добре дојде во семеј-
ството на НАТО!
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Скопје              3   15
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Самуел Жбогар, 
евроамбасадор
Вие сте во 
возот за ЕУ, нема 
враќање назад!

Еко но ми ја та 
се бо ри за здив
Ка тас тро фал ни 
по след ици од ко-
ро на ви ру сот врз 
сто пан ството

САД
Трамп се 
премисли 
околу 
затворањето 
на Њујорк

Ма ке дон ско то 
зна ме се вее во 

нај сил ни от строј 

Све че на це ре мо ни ја во се диш те то на НАТО

Фотографија  Profi media ↑  

Засега само со зака-
жување и само за пари
И приватните болници 
во  бесплатното тестирање 
за коронавирус?

 Сим бол  Три ма ке дон ски зна ми ња - во Бри сел и пред со јуз нич ки те ко ман ди во Монс и во 
 Нор фолк, ќе би дат по дигна ти де неска. На све че нос та во се диш те то на НА ТО ќе при сус тву ва ат 
 ге не рал ни от сек ре тар Јенс Стол тен берг, прет се да ва чот на Во е ни от ко ми тет на Али јан са та 
 мар шал Ст ју арт Пич, и в.д. ше фот на ма ке дон ска та де ле га ци ја во НАТО, Зо ран То до ров. 
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Прес на 
ми нис те рот 
за здрав ство 
Вен ко Фи липче
Уште двајца 
по чи на ти од 
ко ро на ви ру сот 
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Самуел Жбогар.

Вие сте во возот  
за ЕУ, нема  
враќање назад!
• Земјитечленкиодлучијадаги
отворатпреговоритесоСевер-
наМакедонија.Немавраќање
назад,преговарачкиотвозза-
минаодстаницатаивиестево
него.Преговоритеќесеодвива-
атонолкубрзоколкуштовие
стевоможностдапреговарате,
дагиисполнуватебарањатаи
дасереформирате-велиевро-
амбасадоротСамуелЖбогарво
интервјузаМИА.
СпоредЖбогар,пандемијата

наковид-19можедагокомпли-
цирапроцесотнадоговарање
напреговарачкатарамкапора-
дифактотдекасоздаватешко-
тиизафизичкосостанувањена
земјитечленкивоБрисел.
-Овиедискусииможедапот-

раат,несамопорадивирусот
тукуипорадитоаштоземјите
членкитребадапостигнатсо-
гласностоколувклучувањена
новатаметодологијаворамка-
та-велиевропскиотамбасадор
воМакедонија.

Македонскотознамесевее
вонајсилниотстројнасветот
СимболТри ма ке дон ски 
зна ми ња – во Бри сел и 
пред со јуз нич ки те ко ман
ди во Монс и во Нор фолк, 
Ви р џи ни ја во САД ќе би дат 
по дигна ти де неска. На 
све че нос та во се диш те то 
на НА ТО ќе при сус тву ва ат 
ге не рал ни от сек ре тар Јенс 
Стол тен берг, прет се да ва чот 
на Во е ни от ко ми тет на Али
јан са та мар шал Ст ју арт Пич, 
и в.д. ше фот на ма ке дон
ска та де ле га ци ја во НАТО, 
Зо ран То до ров. 

оседиштетонаНАТО
воБриселденескаќесе
одржисвеченацеремо-

нијапоповодприемотнаМаке-
донијакако30-таземјачленка
наАлијансата,најсилниотвоен
сојузвосветот.Ќебидатподигна-
титримакедонскизнамиња–во
Бриселипредсојузничкитеко-
мандивоМонсивоНорфолк,
ВирџинијавоСАД.
Насвеченоставоседиштето

наНАТОвоБриселво15часот
ќеприсуствуваатгенералниот
секретарнаНАТО,ЈенсСтолтен-
берг,претседавачотнаВоениот
комитетнаАлијансатамаршал
СтјуартПич,ив.д.шефотнама-
кедонскатаделегацијавоНАТО,
ЗоранТодоров.

-СевернаМакедонија сега
еделодсемејствотонаНАТО,
семејствоодтриесетнациии
речисиеднамилијардалуѓе.
Семејствокоесетемелинаси-
гурностадеказаедно,сокакви
предизвициидасесоочиме,
ситесмепосилниипобезбед-
ни - порачаСтолтенберг од
Брисел,откаковопетокотв.д.
амбасадоркатанаМакедонија
воСАД,ВилмаПетковска,во
Стејтдепартментотмугопре-
дадедокументотзамакедонска
ратификацијанаСеверноат-
лантскиотдоговорназаменик
државниотсекретарзаЕвопаи

Евроазија,ФилипРикер.
Македонија сегаимадвае-

сетинаместазаперсоналво
постојанатамисијавоНАТОи
дваесетинаместазаофицери
воВрховнатасојузничкако-
мандавоМонсивоСојузнич-
катакомандавоНорфолк,и
уштенеколкунизштабовите
наАлијансата.Добиваипристап
дозаедничкиотбезбедносени
разузнавачкисистемиинфор-
мациитекоигиподготвува,ка-
пацитетитезасајбер-војување,
агенциитезанабавкиистандар-
дизација,десетицитетелана
Северноатлантскатадоговор-
наорганизација,ноиправои
обврскадаучествувавосекоја
нејзинаодлука.
Македонијавеќеприменува

делод„алатките“наНАТОво
справувањесопандемијатана

коронавирусот-системотза
командувањеприинциденти,
штоземјавагоусвоимината-
тагодиназакоординацијана
ситенивоанавластвокризни
ситуации.ВомоментовНИКС
воМакедонијасекористиза
координирањенаактивности-
тенаинституциитевоборбасо
пандемијатанаКовид-19иза
обезбедувањеинформациии
советивовистинсковреме.
Македонијасеобврзадаможе

вокојбиломоментдаиспрати
10отстоодсилитевооперации
наНАТО,половинаодвојската
дабидеоспособена,опременаи
подготвеназаучествовосојуз-
ничкиоперации,силитедасе
„интероперабилни“,односно
даимаатсродновооружување,
опрема,постапкиидоктрини
содругитесојузничкивојскии
даможатдабидат„модуларни“,
односнодасегрупираатсодруги
силиспоредпотребитенаодре-
денаоперација.
Македонијасеобврзувада

дадееденпешадискибаталјон
восојузничкиоперации,закои
секојачленкаодлучувадалиисо
колкававојскаќеучествува.Во
долготрајниоперации,сорота-
ција(замена)насилите,земјава
можеистовременодаучествува
содвепешадискичети,двати-
маспецијалнисили,водвоена
полицијаиинжинерискивод.
Силитезасојузничкиоперации
сепрвикоиќедобијатноваоп-
рема,којатребадајаимаатдо
почетокотна2025година.Арми-
јатавоследнитегодинитреба
дадостигненивоод90отсто
пополнетостсоопремаивоо-
ружување.

В

Хари Локвенец, пратеникодСДСМ

Иднината на нашата држава е обезбедена. Гарантирана е нашата стабилност, безбедност, 
отворени се можностите за демократски развој, напредок, економски просперитет, нови 
работни места, инвестиции. Државата, граѓаните, добија признание за храбрите и тешки 
политички одлуки кои ги донесе Владата и владејачкото мнозинство во Собранието предво-
дени од СДСМ за решавање на долгогодишните спорови со нашите соседи Грција и Бугарија.

 Бри сел СвеченацеремонијавоседиштетонаНАТО

Грција:Очекувамеконструктивнасоработка

• Министерствотозанадво
решниработинаГрцијаупати
честиткизанашеточленство
воНАТО,додавајќидекаоче
куваконструктивнасоработка,
јавидописничкатанаМИАод
Атина.„ЍчеститаменаРепуб
ликаСевернаМакедонијаза

нејзиноточленствовоНАТО
како30тичленнаАлијансата.
Добредојдезанашитесоседи
восемејствотонаНАТОиоче
кувамеконструктивнасоработ
каворамкитенаАлијансата“,
напишааодгрчкотоМНРна
„Твитер“.

Германија:Добредојдовтевосојузот

• Имчеститаменаграѓанитена
СевернаМакедонијаначлен
ствотовоАлијансатаиимпо
сакуваменанашитесојузници
одсрцедобредојде.Залуѓето
воСевернаМакедонијасотоа
завршуваедендолгпат,кој
гоминаасоупорност.Важна
пресвртницабешеисторис
киотПреспанскидоговормеѓу
ГрцијаиСевернаМакедонија.
Сонего,шефовитенадржави
ивладиводветеземјиимпре
сивнопокажаадекаполитич
катахрабростидипломатската

умешностможатмирноданад
минатдолгогодишниблокади,
севеливочестикатаодгерман
скиотминистерзанадворешни
работиХајкоМас,испратенаод
иметонаВладата.
„ТоаштоиЕУодлучидапоч

непристапнипреговорисоСе
вернаМакедонија,еуштееден
големуспехнаконсеквентната
реформскаполитика.Герман
скатасојузнавладасерадува
насоработкатасонашиотнов
сојузникСевернаМакедонија“,
севеливочеститката.

СДСМ:Придобивкитевеќесевидливи
• Вовремекогасмесооченисо
силназдравственаиекономска
закана,сеостваруваатдвете
најголемистратешкицели:на
шатадржаваиофицијалноста
начленканаНАТОипочнува
преговорисоЕУ.Сеостварува
стремежотнамногугенерации.
Сетоовагипотврдуваисправ
нитеиуспешниполитикина
СДСМ,авеќесведочимена
првичните придобивки од
овиеуспеси.
ЕвропскатаУнијакакопрвич

напомошвосправувањесо
коронавирусотодвоимеѓу66
и70милиониевразанашата
држава,акакочленканаНА
ТОАлијансатанашатаземја
веќегокористисистемотза
командувањесоинцидентиод

следнатагенерацијанаНАТОза
дагокоординирасвојотодго
ворнакризатаковид19идаи
обезбединасвојатајавностин
формацииисоветивореално
време.Тоасепрвитеидиректни
придобивкиоднашиотнапре
доквоевроинтеграциите.
Какоодговорнапартијаце

лосносменасочениконзаш
титаназдравјетонаграѓаните
каковрвенприоритетпреку
поддршканаинституциите
коибескомпромисносеборат
противзаканатаодширењето
накоронавирусот.Република
СевернаМакедонијахрабро
чекоринапред,забезбедна,
сигурнаипросперитетнаид
нинанаситеграѓани,севели
восоопштениетонаСДСМ.

Спореднего,напристапни-
тепреговоритребадасегледа
какона„процесзадонесувење
наЕУвоземјата,навистинска
промена во општеството и
земјата“.Натојначин,смета
Жбогар,младителуѓеќесеох-
рабратјапланираатиднината
восвојатаземја.
- Главниот предизвик за

земјатаверојатнонееволјата
тукукапацитетотзаспроведу-
вањереформи,аспектштоба-
разначителниресурси,несамо
човечки.Затоаеважноземјата
дагипретворипреговоритево
еденвиднационаленпроект,
прекуобединувањена сите
политичкисилииискорис-
тувањенацелосниотстручен
потенцијалнарасполагање
–советуваевроамбасадорот
Жбогар.
Спореднего,македонските

институциидонесуваатнавре-
мениодлукизазабавувањена
ширењетонакоронавирусоти
осигурувањедекапандемијата
немадагопреоптовариздрав-
ствениотсистем.
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Не ја примиле во болница зашто 
не биле стигнати резултатите!?

ОЈО Истрага за смртта на стружанката

еагирајќи по допрен
глас, Основното јавно 
обвинителство Охрид 

ја истражува смртта на 66-го-
дишната стружанка, која е чет-
врта жртва на коронавирусот 
во земјава. Според првичните 
информации, поради сериозни-
те симптоми, матичниот лекар 
препорачал хоспитализација на 
Инфективното одделение во ох-
ридската болница, но пациент-

ката, и покрај соодветниот упат, 
не била примена во болницата, 
објаснува Обвинителството.

Обвинителството ќе ги утвр-
дува фактите и нивната при-
чинско-последична поврзаност 
за да констатира дали постои 
кривична одговорност за смртта 
на жената.

Жената и нејзиниот сопруг 
биле тестирани за коронавирус 
во четвртокот и било констати-
рано дека и двајцата се позитив-
ни. Пациентката имала срцева 
болест, хронична белодробна 
болест и повишен крвен при-
тисок.

Според епидемиолошката ан-
кета, семејството на починатата 
жена непосредно пред прогла-
сувањето на кризната состојба 
во Дебар (на 13 март) биле на 

Р

вајца ма жи од Скоп-
је на воз раст од 31 и 91 
го ди на по чи на ле од 

ко ро на ви ру сот, ин фор ми ра ше 
ми нис те рот за здрав ство Вен ко 
Фи лип че на вче раш на та прес-
кон фе ренција. Во из ми на ти ве 24 
ча са има 16 но во за бо ле ни па ци-
енти, со тоа вкуп на та број ка е 257. 
До се га од ко ро на ви рус во зем ја ва 
се по чи на ти 6 лица.

Помла ди от скоп ја нец бил со 
теш ка кли нич ка слика, бил ин-
ту би ран и по ста вен на рес пи ра-
тор на ма шина, но вче ра по чи нал. 
„Двајца па ци ен ти има ат не га-
тив ни тес тови, а ут ре ќе им би-

Д дат нап ра ве ни вто ри тес то ви на 
уш те 5 лица. Се оче ку ва де но ви ве 
на до маш но ле ку ва ње да би дат 
пуш те ни 7 лица“, ре че Фи липче.

Де нес ка ќе би де раз ре ше на 
ди рек тор ка та на бол ни ца та во 
Охрид, би деј ќи па ци ентка та од 
Стру га ко ја по чи на зав че ра од ко-
ро на ви рус не би ла хос пи та ли зи-
рана, ре че ми нис те рот  Фи липче.

На увид во бол ни ца та се 
инспек то ри од Здрав стве ни от и 
са ни та рен инспек то рат, се ра бо-
ти на тоа как ва би ла уло га та на 
дру ги те во це ли от про цес, по што 
ќе се од лу чу ва по на та му сог лас но 
од го во ри те на вра бо те ните.

Венко Фи липче.

Уште двајца по чи на ти 
од ко ро на ви ру сот 

 

инистерството за здрав-
ство се обидува да ги
прошири капацитетите 

за тестирање на коронавирусот 
за да може што повеќе сомни-
телни луѓе да бидат опфатени 
и навреме дијагностицирани за 
да се спречи ширењето на виру-
сот. Таква препорака неодамна 
издаде Светската здравствена 
организација. 

Се прават напори да се зголе-
ми капацитетот на Институтот 
за јавно здравје, па наместо 100 
да може да прави од 150 до 170 
тестирања во период од 24 часа. 
Се очекува наскоро да пристиг-
нат уште 20.000 тестови како 
донација од Кина. 

Министерството за здравство 

М

се обидува да најде други лабо-
ратории во кои би можеле да 
се прават анализи на земените 
примероци. Министерот за 
здравство Венко Филипче изјави 
дека е можно и лаборатории во 
други институции да се вклучат 
во правењето на овие тестови. 
Меѓу нив беше спомената лабо-
раторијата на Ветеринарниот 
институт, како и оние во при-
ватните болници.

Во меѓувреме приватните 
болници веќе почнаа да ги тес-
тираат граѓаните, кои не може 
да дојдат на ред за тестирање 
во јавниот здравствен систем. 
Една болница, која врши тести-
рања веќе десетина дена, издаде 
упатство во кое на пациентите 
им дава насоки како сами да си 
земат брис од грло и од нос, што 

И приватните болници  
во бесплатното тестирање?

вообичаено го прави медицин-
ско лице. Тестот до болницата 
треба да го однесе трето лице, 
а не тој што е сомнителен на 
коронавирус и да го однесе на 
изолиран пункт. Тестирањето 
чини 1.500 денари.

Минатата недела тестирања 
почна да прави уште една при-
ватна болница, со претходно 
закажување термин преку теле-
фон. Пациентите што ќе дојдат 
на тестирање треба да носат 
заштитна маска. Тестот што се 
користи е хроматографски тест 
за детекција на антителата, кои 
се создаваат од коронавирусот 
во телото. Тестирањето е преку 
земање примерок од крв, а про-
цедурата на тестирање не трае 
подолго од 10 минути. Цената 
на ова тестирање изнесува 1.200 
денари.

Од Министерството за здрав-
ство засега нема одговор дали 
лаборатории во приватните 
болници се акредитирани за 
вакви анализи.

Тестови Засега само со закажување и само за пари

Поради сериозните симптоми 
матичниот лекар препо-
рачал хоспитализација на 
Инфективното одделение 
во охридската болница, но 
пациентката, и покрај соод-
ветниот упат, не била приме-
на во болницата, објаснува 
Обвинителството.

Мими Шушлеска Петкова

Светската здравствена организација издаде препорака 
да се тестираат што повеќе пациенти што се сомнителни 
на коронавирус за да може тие порано да се изолираат и 
да се спречи ширење на болеста.

Вла да Револт од лидерот на ВМРО-ДПМНЕ

Мицкоски да прес та не со нав ре ди 

Полициски час.

Ми нис те рот Дам јан Ман чев ски.

Приведени 102 лица за прекршување 

Ла га е де ка е во упот ре ба 5Г мрежа

•  Вкупно 263 лица не ја почиту-
вале мерката за забрана на дви-
жењето ноќта помеѓу саботата и 
неделата, при што полициските 
службеници привеле 102 лица, 
46 лица биле опоменати, a за 
останатите се изготвени соод-
ветни записници и доставени 
до надлежното ОЈО.

Како што соопшти МВР, на 180 

лица им се издадени решенија за 
изолација, додека 98 лица потпи-
шале изјави за самоизолација.

Полициски службеници из-
вршиле контроли над лица во 
изолација и самоизолација, при 
што било евидентирано дека 
три лица не ги почитувале овие 
мерки, односно не биле пронај-
дени во својот дом

•  Во на ша та држа ва не ма пуш-
те но во упот ре ба 5Г мрежа, а  
над леж ни те инс ти ту ции не-
ма ат спро ве де но по ста пка за 
до де лу ва ње на фрек фенции за 
мре жата. Си те гри жи за ефек ти-
те од 5Г мре жа та врз здрав је то на 
гра ѓа ни те се не ос но вани, об ја ви 

ми нис те рот за ин фор ма тич ко 
оп штес тво Дам јан Ман чев ски.

„Ги по ви ку ва ме си те из во ри 
на лаж ни вес ти да прес та нат 
со об ја ву ва ње на де зин фор ма-
ции кои има ат единстве на цел 
да соз да ва ат не до вер ба и па ни ка 
кај гра ѓа ните.

•  Мицкоски да прес та не да врши 
при ти сок врз инс ти ту ци и те и 
по мош та за гра ѓа ни те кои се 
вра ќа ат во зем ја та да ја на ре ку-
ва „униш ту ва ње на држа вата“, 
со оп шти Вла да та по по ра ки те 
што ги упа ти ли де рот на опо зи-
цис ка та ВМРО-ДПМНЕ, Хрис ти-
јан Мицкоски.

- Прет се да те лот на ВМРО-ДПМ-
НЕ си но ќа упа ти не ос но ва ни 
об ви ну ва ња и при ти со ци врз 
ге не рал ни от сек ре тар на Вла да-
та Дра ги Раш ков ски, ква ли фи ку-
вај ќи ги вла ди ни те ак тив нос ти 
ка ко „сра мота”, а лу ѓе то кои ги 
ор га ни зи ра ат ак тив нос ти те ка-
ко „ло пови” и во ис то вре ме кле-
ве теј ќи за „до би ва ње про ви зии“ 
за ор га ни за ци ја та на ави он ски от 
и ав то бус ки от пре воз. Вла да та го 
по ви ку ва Мицкоски вни ма тел но 
да ги пог лед не пре зен ти ра ни-
те факти, да прес та не да врши 
при ти сок врз инс ти ту ци ите, 

да прес та не да ши ри кле ве ти 
де ка по мош та за гра ѓа ни те е 
сра мот на и да ги упот ре би пар-
тис ки те ре сур си кои се дел од 
тех нич ка та Вла да и кои гла са ле 
ЗА вак ва та по мош за гра ѓа ните, 
за вис тин ски да по мог не на зем-
ја та и на на ро дот во овие теш ки 
вре миња. Пос та пката за ор га ни-
за ци ја на пре во зот и држав ни от 
ка ран тин на ма ке дон ски те гра-
ѓа ни се од ви ва сог лас но од лу ки 
и уред би на Вла да та из гла са ни 
и од ми нис те рот за внат реш ни 
ра бо ти кој до а ѓа од ре до ви те на 
ВМРО-ДПМ НЕ – се ве ли во вла-
ди но то со оп ште ние.

Вла да та ќе про дол жи от во ре но 
и нав ре ме но да ги об ја ву ва си те 
ин фор ма ции за ко ро на ви ру сот 
во на ша та зем ја ка ко вр вен при о-
ри тет и апе ли ра до по ли тич ки те 
пар тии да се от ка жат од дневно 
по ли тич кото про фи тер ство“, се 
на ве ду ва во со оп ште ни ето.

гости во Дебар и имале контакт 
со еден од таму заболените ле-
кари, а по сознанието дека и тој 
е позитивен на коронавирус, 
семејството било во домашна 
самоизолација. Откако се јавиле 
првите симптоми кај жената, таа 
закажала тестирање на корона-
вирус (за 24 март) преку својот 
матичен лекар. Материјал за 
тестирање е земен на 26 март, 
а резултатите пристигнале во 
саботата (27 март). Поради на-
гло влошената состојба на паци-
ентката, матичниот лекар уште 
веднаш препорачал хоспитали-
зација на Инфективното одде-
ление во охридската болница, 
но во болницата одбиле да ја 
примат пациентката додека не 
ги добијат резултатите, а таа во 
меѓувреме починала. 
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Економијатасеборизаздив

акедонскатаекономи
јавеќетрпиогромни
последициодкорона

вирусотидуриисонајвеното
задолжувањеод600милиони
евраодстранство,исостотина
милиониевераодЕвропската
унија,последицитеможеда
бидатречисикатастрофални,
а опоравувањето, секако ќе
зависиоддолжинатанаоваа
општествена,здравственаи
економскаагонија,какоиод
тоаколкувомежувремеенап
равенозадржувањенастопан
ствотовоживот.
Оваекономскакризасераз

ликуваодбилокојапретходно.
Таанеепредизвиканаодеко
номскапричина,сосемаепои
накваодголематасветскакриза
во2008годинакојабешепре
дизвиканаодинвесициските
банки,илипаконааодкризата
напотрошувачкаташторезул
тираласоГолематадепресија
од1929 година.Овакризае
предизвиканаодвирускојги
оставилуѓетодома,гизатвори
производственитепогони,ги
спуштиграниците,вештачки
гопарализирасообраќајот...
Речисииданемаиндустриска

гранкавоМакедонијакојанее
погодена.Владата,каконајпо
годенисекторигидетектира
туризмотсооколу31.000врабо
тенвохотеилте,угостителство
тосооколу29.000вработени
ворестораниикафулињаи
транспортотискладирањесо
речиси40.000вработени.
Но,покрајовиесектори,заг

розенисеиречисиситедруги
дејности.Продавниците,освен
ониезахрана,делумносепод
клуч,аониештоработат,ре
чисииданемаатпромет.Пре
работувачките капацитети,
освенониезахранакоинемаат
проблемисоувознисуровини,
истотакаедвајсоставуваатден
соден.Целататекстилнаин

M

ПроблемиЕднифирми
порадимеркитесезат
ворени,другинедоби
ваатнарачки,третине
можатданабаватрепро
материјали,анаситеим
одитешконаплатата.

дустријасоситесвои30.000
вработенигишиепоследните
парчињаоблеказастранство,а
договоритекоисегасесклучу
ваатзанареднатасезона,вооп
штонесесклучуваат.

Фирмитемора
даостанатживи
Стопанственицитевелатдека
единственспасештопобрзода
зваршиздравственатакриза,за
даможеекономијатадапочнеда
излегуваодтунелотвокојвлезе.
Но,какоштовелипретседа

телотнаОрганизацијатанара
ботодавчинаМакедонија,сега
никојнезнаедокогаќетрае
кризатаинеопходнаепомош
одВладатазадасезачуваатра
ботнитеместаизаданеседо
ведаткомпаниитедобанкрот.
Еднифирмипорадимер

китесезатворени,другине
добиваатнарачки,атретине
можатданабаватрепромате
ријали.Но,сегасејавувауште
еденпроблем,атоаитиешто
работат,неможедагонаплатат
сработеното.Текстилнитеком
панииштоработатлонпроиз
водствовеќеиматпроблемисо
наплатата,итоаодстранските
партнери.Допрваќесесоочи
месоштетитеоднамалената
куповнамоќнансаелението,
ноисостравотодкупувањево
условинанеизвеснот,иверо
јатнотакваќебидеситуација
докрајотнагодината–вели
Димитров.
Спореднего,прекувладини

темеркисеганајважноефир
митедасеодржатвоживот.
Фирмитенеможедапо

стојатсодекрет.Штоакоезаб
ранет стечајот соодлукана
Влада.Акофиматанеможеда
работи,аконемакакодаплаќа
долгови,таафактичкиодиво
банкрот,независноодтоашто
стечајотеодложен.Когаќепо
минесетоова,многуеполесно
дапродолжисоработанекоја
компаниикојаеиекономски

исцрпена,отколкутаадабиде
затворенапапотоапакдасеот
вори.Нејзинотопокревањее
многутешковелиДимитров.
Ибизнисменотипоранешен

вицепремиер за економски
прашањаКочоАнѓушевсмета
декаекономијатасегатребада
јаодржимежива,папослекри
затадајалекуваме.
 Економијатаќебидепов

редена,номорадајаодржиме
живазадаможепослетоада
закрепнеидаселекува,бидејќи
акокомпаниитеумрат,даре
чемефигуративно,послетоа
неманикаковлекнатаквасос
тојба–речеАнѓушевзаТВ21.

Морадасепозајмат
штоповеќепари,
нодалиќесенајдат?
Клучнопрашањевоовојмо
ментеодкадедасенајдатпари
задасеодржатвоживотфир
мите.ПолнењетонаБуџетот
екатастрофално.Споредли
деротнаСДСМ,вокасатасе
прибрани само 40 отсто од
планиранитесредства.Инего
виотдовчерашенвицепреми
ерАнѓушевпроценувадекаво
државнатакасакојаепланира
нана3,7милијардиевраќене
достасуваат2милијардиевра.
Излезотодвакватасостојба

ештопобрзодржавата,какои

Катастрофалнипоследициодкоронавирусотврзстопанството.

400
милиони
евразаем

штотребада
послужатдо
земањетона
еврообврз
ницанајави
министерка
таНинаАнге

ловска

3
милијар
диевра

изнесуваат
девизните
резерви,

двојнопове
ќеоднивото
во2008

годинакога
почнасветка
економска
криза

БРОЈКИ

1  61.300  61.800
1  54.752 57.490
1  56.809 59.650
1  67.504 69.800

1  38.733 40.670
1  33.009 34.660
1  0.5072 0.5250
1  5.1942 5.3760

EUR
USD
CHF
GBP

CAD
AUD
JPY
NOK

Kурсната листа е од 29.3.2019Курсналиста

ситедржавивосветот,даземе
кредити–сметаАнѓушев.
Но,малкуразочарувачкиде

луваизјаватанаЗаевдекана
пазротнакапиталвеќетешко
сенаоѓаатпари,апроблемеи
нивнатацена.
Потребниќенибидат1,2

милијардиевра,ниебаравме
1милијардаевра,нонајдовме
600милиониевра.Ситегомели
државивеќегиземаапарите,и
сегавечеснемуваповолникре
дити–речеЗаеввоинтервјуза
СлободнаТВ.
МинистеркатаНинаАнгелов

скавонеделатанајавидекаод
странскибанкиќесепобарат
400милиониевразаемшто
требадапослужатдоземање
тонаеврообврзницаитиепа
риведнашсоеврообврзницата
бисевратилеТаанајавиизаем
од87милиониевраодММФи
заемод100милиониевраод
Светскабанка.Но,доденеска
несоопштидекаовиезаемисе
реализирани.
ВМРОДПМНЕ смета дека

заспаснаекономијатасегае
потребна1милијардаевраи
предлага600милиониеврада
сезематодСветскабанка,а400
милиониеврасовнатрешноза
должувањесоемисијанахар
тииодвредностодстранана
Министерствотозафинансии.

ВеснаДамчевска

Потрошувачкатаево
кризапорадинедостиг
напари,новоусловина
неизвесностпостоии
страводкупуваќе

Девизнирезервиод3милијардиевра
• Има ме де виз ни ре зер ви од 3 
ми ли јар ди евра, двој но по ве
ќе од ни во то во 2008 го ди на 
ко га поч на свет ка еко ном ска 
кри за и  не по стои ап со лут но 
ни ка ков ри зик по ста бил нос
та на де виз ни от курс, ка жа 
де но ви ве гу вер не ра та Ани та 
Ан ге лов скаБе жоска.

Нај го лем дел од де виз ни те 
ре зер ви се пла си ра ни во хар
тии од вред ност (81,1от сто) по 
што сле ду ва мо не тар но то зла то 

(10,7от сто) и ва лу ти те и депо
зи ти те (8,1 от сто).

Де виз ни те ре зер ви глав но 
слу жат за фи нан си ра ње на 
плат ни от би ланс пре ку ин тер
венци ја на де виз ни от па зар со 
цел да се вли јае врз де виз ни от 
курс и/или за дру ги цели.

Са мо во во е на сос тојба, На
род на та бан ка мо же да фун
кци о ни ра по и на ку и да ги 
ко рис ти де виз ни те ре зер ви 
по и наку.

↑
Стопан
ствениците
велатдека
единствен
спасешто
побрзода
зварши
здравстве
натакриза,
задаможе
економијата
дапочнеда
излегуваод
тунелотво
којвлезе
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Мартин 
Богатиноски
Замисли да 
испадне дека 
поповите што 
вртеа кругови 
со камион низ 
Велес не биле 
вистински по-
пови, туку се 
истите оние 
полицајци за 
кои испадна 
дека не биле 
вистински 
полицајци.

Војче 
Китановски
Можеби ко-
ронавирусот 
како непо-
канет гостин 
ќе си замине 
и порано, 
но што ќе 
правиме со 
домашните 
вируси што 
нѐ заразуваат 
во повеќе 
мандати?

Витомир 
Долински
Да беше 
Ное ваков 
спасител, 
Арката ќе му 
се превртеше 
од смеење.

Избор колумни.

еверна Македонија ста-
на полноправна членка 
на НАТО, триесеттата 

членка на нашата Алијанса. Од 
понеделник знамето на Северна 
Македонија гордо ќе се вее, заедно 
со знамињата на другите дваесет 
и девет членки. Ова е момент за 
прославување, момент кој со 
нетрпение сите го очекуваме 
со години наназад. Патот кон 
членството беше долг и полн со 
предизвици, но со храброст и 
одлучност успеавте.

Ова се одлични вести во овие 
тешки времиња кога целиот свет 
се соочува со борбата против 
пандемијата предизвикана од 
ковид-19. Секоја земја презема 
досега незапаметени мерки за да 
го спречи ширењето на вирусот и 
да го ограничи ударот на нашите 
економии. Овој предизвик е пре-
голем за која било држава засеб-
но. Сега е поважно од кога било 
претходно нашите држави да за-
станат заедно, да работат заедно 
и да си дадат заемна поддршка. 
Посилни сме заедно.

НАТО-сојузниците сега се под-
држуваат меѓусебно. Армијата 
на Соединетите Американски 
Држави достави неопходни ме-
дицински средства во Италија. 
Германија и Луксембург згрижија 
пациенти кои имаат потреба од 
интензивна нега од Италија и 
Франција. Сојузничките транс-
портни авиони доставија преку 
200 тони заштитни маски и друга 
неопходна и повеќе од потребна 
заштитна и медицинска опрема 
од Кина и Јужна Кореја до Словач-
ка, Република Чешка и Романија.

Во сите земји-членки на НАТО, 
нашите воени лица имаа пресуд-
на улога во националните напори, 

вклучувајќи планирање и логис-
тика, полски болници, транспорт 
на пациенти и дезинфекција на 
јавни места. НАТО веќе долго 
време работи на зајакнувањето 
на отпорноста на сојузниците, 
вклучувајќи ги здравствените ус-
луги. Северна Македонија неодам-
на ја усвои Последната генерација 
на командниот систем за справу-
вање со инциденти на НАТО и го 
користи за координирање на сите 
свои активности во борбата со ко-
ронавирусот на национално ниво. 
Всушност, во последните неколку 
години НАТО обучи повеќе од 500 
лица за брза реакција во Северна 
Македонија, со цел да се подобри 
нивната способност при поголе-
ми инциденти како што е овој.

Но додека нашето внимание во 
моментов е вперено кон глобал-
ната пандемија, предизвикана од 
коронавирусот, другите предиз-
вици сѐ уште не се завршени. 
Напротив, истите се зголемени 
со тековната криза. Дезинфор-
мациите за коронавирусот се 
широко распространети. Често 
се и дел од долгорочна шема 
на агресивно однесување, кое 
вклучува кибернапади и обиди 
да се намали легитимноста на де-
мократските институции. НАТО е 
тука за да им помогне на сојузни-
ците. Во ноември минатата годи-
на, новиот тим за поддршка при 
справување со хибридни напади 
на НАТО, на барање на црногор-
ските власти, отиде во Црна Гора 
да помогне. Овој тим, кој остана 
во Подгорица една недела, беше 
конкретно формиран за да му 
помогне на нашиот сојузник во 
борбата со широкиот спектар на 
таканаречени хибридни напади, 
со комбинација на отворени и 

прикриени операции, воени и 
невоени средства на агресија. 
Ваква практична поддршка НАТО 
и сојузниците обезбедуваат секој 
ден, еден за друг.

Безбедноста која ја дава член-
ството во НАТО е непроценлива. 
Оваа безбедност е основата на 
транслатланската стабилност и 
просперитет повеќе од седумде-
сет години. Членот 5 од нашиот 
Северноатлански Договор вели 
дека напад на една членка е напад 
на сите. Отсега натаму, Северна 
Македонија секогаш ќе ја има 
целосната поддршка на дваесет 
и деветте сојузници.

Членството во НАТО е добро за 
Северна Македонија и е исто така 
добро за НАТО. Вашите вооруже-
ни сили активно придонесуваат 
во меѓународниот мир и безбед-
ност. Вашите војници служат во 
Авганистан и даваат безрезервна 
поддршка на нашата мировна 
мисија во Косово.

Северна Македонија веќе ги 
ужива придобивките од евро-
атланската интеграција и јас ја 
поздравувам одлуката на Ев-
ропската Унија да ги покани Се-
верна Македонија и Албанија да 
отпочнат со преговорите за член-
ство. Странските инвестиции во 
Северна Македонија драстично 
се зголемија по добивањето на 
поканата за членство во НАТО. 
Ова е затоа што вашата влада 
го следи патот на реформите во 
градење на посветла иднина за 
Северна Македонија. Неопходно е 
да се продолжи на тој пат за да се 
обезбеди иден просперитет за си-
те. Северна Македонија е сега дел 
од семејството на НАТО, семејство 
составено од 30 земји и речиси 
една милијарда луѓе. Семејство 
засновано на убедувањето дека 
без разлика на тоа со какви пре-
дивици се соочуваме, сите ние 
сме појаки и побезбедни заедно.

Северна Македонија, добредој-
де во семејството на НАТО!

(Од македонските медиуми во 
Северна Македонија, весникот 
„Слободен печат“ има ексклу-
зивно право да го објави овој 
напис)

Северна Македонија, 
добредојде во семејството на НАТО!

C

Знаете ли дека веќе влеговме во НАТО? Знаете ли дека ќе почнеме преговори 
за влез во Европската Унија? Дали сте свесни дека во два последователни дена 
нам ни се случува историја? Дека живееме историски моменти и тоа во време 
кога цел свет се соочува со најголемата криза по Втората светска војна?

Горан Михајловски

Во сите земји-членки на НАТО, нашите воени лица имаа 
пресудна улога во националните напори, вклучувајќи 
планирање и логистика, полски болници, транспорт 
на пациенти и дезинфекција на јавни места. НАТО веќе 
долго време работи на зајакнувањето на отпорноста на 
сојузниците, вклучувајќи ги здравствените услуги.

Јенс Столтенберг
Генерален секретар на НАТО

Став.

Со руски рулет 
против корона

↓ Ивица Челиковиќ

ожна ли е поинаква стратегија од 
драстичните мерки и рестрикции во 
борбата против ширењето на корона-

вирусот кои се применуваат во цела Европа? 
Шведска со нејзиното „чудно игнорирање“ и 
избегнување да биде понесена од масовниот 
бран на воведување вонредна состојба, затво-
рање на работни места, изолација и престанок 
на речиси сите активности на континентот, се 
наметна како тема на бројни анализи. „Швед-
скиот експеримент“ привлекува внимание во 
глобални рамки, но мислењата се поделени. 
Додека дел од коментарите во Германија се на 
линија дека Шведска „досега беше урнек“ со 
својата стратегија, има и поинакви мислења, 
без некакво особено восхитување, како на 
пример кај либерланиот британски „Гар-
дијан“, кој пишува дека Шведска во времето 
на коронакризата игра „руски рулет“.

Додека европските метрополи се претво-
раат во сенишни градови, Шведска избра да 
се движи по друг пат. 

Наместо да воведе строги забрани и санк-
ции, шведските институции апелираа на 
разум и на чувството на одговорност на граѓа-
ните - но, пред сѐ, од аспект на доброволност 
во следењето на препораките и советите за 
справување со кризата предизвикана од 
ширењето на вирусот. Шведската линија 
предизвикува восхитеност, но и неверица и 
ужасеност кај многумина во светот. 

Eкспертите едновремено укажуваат дека 
шведскиот модел би можел да биде и вис-
тинската алтернатива, доколку општетство 
прифати растечка бројка на смртни случаи. 

На Швеѓаните едновремено им се забележу-
ва дека им недостига колективна меморија 
од војни и катастрофи. 

Втората светска војна „ја заобиколи“ не-
утрална Шведска. Токму затоа, земјите кои 
имаат искуства од уништувања и воени 
разорувања, се чини пристапуваат кон кри-
зи со поголема сериозност и решителност. 
Повеќето европски земји се несомнено дел 
од тоа заедничко историско искуство.

Шведска засега има релативно ниски бројки 
на починати од вирусот. Дали „рускиот рулет“ 
ќе заврши со чкрапалото на судбоносниот 
истрел - останува да се види.

M

Шведска засега има релативно 
ниски бројки на починати од 
вирусот. Дали „рускиот рулет“ 
ќе заврши со чкрапалото на 
судбоносниот истрел - 
останува да се види.
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маше една компјутерска 
игрица, а и сега ја има 
во развиена варијанта 

(Plague Inc,), и во таа игра крајната 
цел беше да се зарази целото чо-
вештво. Всушност, играчот беше 
во улога на мини Господ, кој може-
ше да се поигрува со особините на 
некој патоген, со неговата отпор-
ност, начин на размножување и 
ефекти по човечкиот организам, 
па можеше да го пушти на кое 
било место на земјата и да следи 
како ќе се развива пандемијата. 
Без бонуси, кои ги имаше по секое 
ниво (т.е. еволуција на патогенот), 
тешко можеше да се достигне по-
следната, катастрофална цел, т.е. 
тешко беше да се победи целото 
човештво.

Во последно време се изна-
слушав и изначитав теории за 
модернава чума, во опсегот од: 
„Удар врз Кина“, преку „Економ-
ска чистка на пензионерите“, па 
сè до „Падот на капитализмот“, 
и сите се занимаваат со некоја 
„тајна сила“ која ја крои капата 
на целото човештво. За мене са-
мо еден факт е непобитен, а тоа 
е дека човештвото е на тест, и 
тестот сè уште трае, и покрај сите 
наши усилби да му го предвидиме 
крајот. И зошто „некоја тајна сила“ 
би го сторила тоа, би ни пуштила 
вирус од кој многумина може да 
не преживеат?

Едно само не ми е јасно, дали е 
тоа истата тајна сила која сега сака 
да нè утепа со 5Г? Всушност, 5Г ќе 
ги испржи врапците и пчелите, 
па потоа ќе следи 6Г-технологија 
со која ќе може да ни ги активи-
раат чиповите што во меѓувреме 
ќе ни ги стават, за на крајот со по-
мош на 7, 8Г, со ласери да можат 
да ни ги контролираат мислите 
во светот без птици, инсекти и 
ситни животинки. И ќе живееме 
така сè додека Нео не го победи 
вирусот, наречен Агент Смит, кој 
се заканува дека ќе го направи це-
лото општество еден и единствен, 
Смит. Па потоа „Јово наново“.

„Петтата генерација“ на мо-
билни комуникации е уште 
еден чекор во развојот на теле-
комуникациските технологии, 
дури и помал удар за денешна-
та околина од, на пример, оној 
од ширењето на радиоврските 
кои како и сето она што е кул и 
напредно, ги измисли, т.е. приме-
ни Никола Тесла. Колку за ваша 
информација, микробрановите 
од „само“ 2.500 мегахерци можат 
да стопат и чоколадо во вашиот 
џеб, како што во далечната 1945 
открил Перси Спенсер, кој рабо-
тел на развивање нов вид радар, 
па од идејата направил патент за 
денешните микробранови рерни.

Дали 5Г-предавателите кои 
работат на значително повисоки 
фреквенции ги топат чоколадата 
во нашите џебови или можеби 
убиваат врапчиња? И, која е таа 
будала која сака да му го спржи 

мозокот на својот клиент од кого 
секој месец инкасира приход?

Психолозите велат дека стресот 
предизвикан од страв го намалува 
имуниот систем на човекот и не 
знам навистина која е таа „тајна 
сила“ која сее страв по интернетот. 
Со неа и повеќе од сигурно се за-
нимаваат воено-разузнавачките 
структури, а најверојатно како 
појава ќе биде и од повеќе аспе-
кти проучувана и од науката. Но, 
каква и да е оваа појава, истата таа 
не би можела да земе замав без 
човечката глупост и игноранција.

Скопје смрди овие денови, 
всушност смрди секогаш кога 
нема ветер. Загадено е до балчак. 
И наместо да ја користиме нова-
та технологија во борба против 
можеби и поголемиот убиец од 
грипот на овие простори, ние 
врескаме и фрламе камења по 
неа. Зарем петта генерација (5Г!) 
на луѓе ќе треба да израсне тука 
за конечно да се излечиме од соп-
ствената „глупоќа“? Истата таа ин-

долентност и игноранција, која и 
Кина и Шпанија и Италија веќе 
ја чинеа многу човечки животи. 

Имено, истата таа 5Г-техноло-
гија, освен за побрзо гледање на 
филмови на мобилен, може да ни 
помогне при побрзо лоцирање на 
големите загадувачи, особено ако 
е монтирана на воените и поли-
циски возила кои патролираат за 
време на принудниов домашен 
притвор. Истата технологија 
може и полесно да ги управува 
дроновите што ни ги ветија како 
„трагачи по оџаци“, наместо сега 
да сака да нè ѕирка по маала дали 
шетаме кучиња.

Всушност, и врапчињата што 
го преживеаја тестирањето на 
5Г, знаат кој нè загадува и од кого 
ќе почине барем еден од шест 
припадници на здравствено 
ранливите категории, ама тоа 
нас никако да нè уплаши. Од ви-
русот кој убива се плашиме, но и 
се обидуваме да се заштитиме. 
Па дури и државата ги вклучи 
сите механизми во обидот да нè 
заштити. Ќе се заштитиме ли 
самите од загадувањето и ќе се 
вклучи ли конечно и државата 
во вистинската борба и против 
убиецот наречен загадување. 
Ако не се случи тоа, навистина 
ќе заслужиме петка за глупост, 5Г.

СТАВ

Петка за глупите

И

Иво 
Антов

еновиве најчесто прашање во јавноста 
е како и кога ќе се заздрави од ковид-19 
кризата. Прашањето е легитимно, не 

само поради тоа што ги гледаме последиците 
од оваа опасност по здравјето на луѓето, туку 
и затоа што вирусот ја напаѓа и економијата.

Во САД се проценува дека за само една не-
дела се отпуштени од работа 3,3 милиони 
вработени поради превентивните мерките 
кои се преземаат за да се спречи ширење на 
новиот вирус. Европските лидери оценуваат 
дека коронавирусот ќе предизвика посериоз-
ни проблеми отколку финансиската криза во 
2008 година, кога без работа останаа повеќе од 
22 милиони луѓе во светот. ООН оценува дека 
бројот работни места кои ќе бидат загрозени 
од кризата предизвика од ковид-19 ќе достигне 
повеќе од 25 милиони.

Нашата економија е мала и врз неа брзо се 
рефлектираше негативното влијание на ко-
вид-19 кризата. Вонредната состојба, мерките 
за самоизолација и карантин, ограничувањата 
за движење и патување, предизвикуваат голем 
пад на потрошувачката. Падот е евидентен 
и во приходите од деловното работење, а во 
најдобро сценарио така ќе ја поминеме пр-
вата половина на 2020, очекувајќи да почне 
стабилизација во втората половина. Граѓаните 
остануваат дома, деловните субјекти ги губат 
приходите и ги отпуштаат работниците, а ни-
вото на невработеност нагло расте. Инвести-
циите очекувано се намалуваат, а во моментов 
проекциите за бруто домашниот производ 
гравитираат околу нулата, со што кризата ни 
изеде неколку процентни поени раст.

Моментните проценки се дека пандемијата 
во Европа ќе го достигне својот врв во мај, по 
што во јуни опасноста од вирусот ќе се нама-
ли и економијата ќе започне да закрепнува. 
Економските последици, иако се тешки на 
краток рок, можат да се превенираат доколку 
Владата донесе квалитетни системски мерки 
и со агресивна економска политика ја одржи 
ликвидноста на фирмите. Доколку се донесат 
мерките за поддршка, како исплата на платите 
на работниците и се стимулира економијата 
за да не згасне стопанството, ќе се помогне да 
се постигне побрзо закрепнување.

Владата, во соработка со Народната банка и 
комерцијалните банки, потребно е да дејству-
ваат заедно за да се обезбеди еден сеопфатен 
пакет, кој ќе има инстант-ефект на помош за 
реалниот сектор да опстои, а во исто време 
да се смири вознемиреноста која се чувствува 
меѓу граѓаните.

На почетокот на 2020 година имавме други 
очекувања и предизвици, како предвремени 
парламентарни избори, а сега веќе гледаме 
кон 2021 година со нетрпение оваа година да 
заврши. Нашата економија не се движеше со 
посакуван раст и пред ковид-19 кризата. Сега 
очекувано е растот на БДП да се движи од 1 
отсто во позитивно сценарио, до негативен 
економски раст во понеповолно сценарио. 
Затоа и се апелираше на навремено и агре-
сивно дејствување од страна на креаторите на 
политиките. Според анализите на епидеми-
олозите, опасноста од новиот вирус ќе заврши 
на крајот на вториот квартал од 2020 година и 
затоа Владата мора итно и неодложно да ги до-
несе мерките предложени од реалниот сектор 
за одржување на стопанството и задржување 
на работните места, а со добро управување да 
издржи финансирање во следните три месеци. 
По пребродување на кризата, нема да постои 
друга траекторија на движење освен нагоре.

(Авторот е претседател на Сојузот на сто-
пански комори на Македонија) 

Во очекување 
на подобра 2021

Д

Данела Арсовска

СТАВ

Скопје смрди овие денови, всушност смрди секогаш кога 
нема ветер. И наместо да ја користиме новата технологија 
во борба против можеби и поголемиот убиец од грипот на 
овие простори, ние фрламе камења по неа. Зарем петта 
генерација на луѓе ќе треба да израсне тука за конечно 
да се излечиме од сопствената „глупоќа“?

 I    ЈАЗИКОТ НА КОЈ СЕ НАПИШАНИ, КАКО И СТАВОВИТЕ ИЗНЕСЕНИ ВО РУБРИКАТА „ТРИБИНА“, НЕ СЕ СЕКОГАШ ОДРАЗ НА УРЕДУВАЧКАТА ПОЛИТИКА НА ВЕСНИКОТ     IЈАЗИКОТ НА КОЈ СЕ НАПИШАНИ, КАКО И СТАВОВИТЕ ИЗНЕСЕНИ ВО РУБРИКАТА „ТРИБИНА“, НЕ СЕ СЕКОГАШ ОДРАЗ НА УРЕДУВАЧКАТА ПОЛИТИКА НА ВЕСНИКОТ     I

↑ Илустрација Њујорк тајмс
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Скопје
Понеделник  I 30 март 2020

а 10 април завршу-
ва конкурсот на Град 
Скопје за идејни реше-

нија за изработка на прототип на 
сувенири за Старата скопска чар-
шија, на кој треба да се изберат 
најдобрите десет решенија. Кон-
курсот беше објавен во февруари 
и е дел од иницијативата „Нови 
сувенири за Старата скопска 
чаршија“, која се спроведува во 
рамките на проектот „Рок“ што е 
дел од програмата Хоризон 2020 
и се реализира со финансиска 
поддршка од Европската Унија. 

– Конкурсот има за цел да ја 
зголеми свесноста за значење-
то на оваа културно-истори-
ска целина во градот Скопје 

Старата скопска 
чаршија ќе се 
збогати со 
нови сувенири

Н и да ги промовира нејзините 
вредности. Во тој контекст, по-
нудените решенија треба да ги 
истакнат вредностите на кул-
турното наследство, старите за-
наети и да претставуваат одраз 
на традицијата и културните, 
историските, материјалните и 
духовните вредности на Старата 
скопска чаршија како заштите-
на културна целина од особено 
значење со богато културно-ис-
ториско наследство – се наведува 
во конкурсот.

Од Град Скопје објаснуваат дека 
ќе се избираат идејно-обликовни 
решенија, а не автори, што зна-
чи дека бројот на поднесените 
предлози од еден граѓанин или 

Конкурс Авторите заинтересирани да понудат идејни решенија

Изработка Од Градот велат дека предност ќе имаат 
решенијата кои за изработка ќе користат стабилни и 
еколошки прифатливи материјали какви што се керамика, 
камен, теракота, дрво, текстил, стакло, метал, волна, односно 
трајноста на материјалот од кој би биле изработени 
сувенирите е важен елемент при одлучувањето

правно лице не е ограничен, 
меѓутоа во изборот на решенија-
та, разновидноста на откупените 
трудови е важен елемент при од-
лучувањето. Секое предложено 
решение поединечно мора да 
биде доставено и опремено во 
согласност со конкурсните ус-
лови за опремување на секој 
конкурсен труд.

Конкурсот предизвика интерес 
кај ликовните уметници, дизај-
нери, архитекти и воедно кај сите 
креативци, кои побараа објасну-
вање дали решението треба да 
биде само економично исплат-
лива симболична сума за тури-
стите, на пример да чини од 100 
до 150 денари, или може и друг 

Од Град Скопје објасну-
ваат дека ќе се избираат 
идејно-обликовни реше-
нија, а не автори, што 
значи дека бројот на 
поднесените предлози од 
еден граѓанин или прав-
но лице не е ограничен

Нема присилна наплата на неплатени 
даноци додека траат мерките на Владата

о врска со реакциите на 
скопјани и дезинфор-
мациите што се појавија 

во некои медиуми, Град Скопје  
ги информира граѓаните дека 
решенијата за данок на имот и 
фирмарина, коишто деновиве 
пристигнуваат на нивните ад-
реси, биле испратени пред да 
се случи епидемијата со корона-
вирусот во државата, но поради 
новонастанатата состојба нема 
да презема дополнителни мерки 
кон даночните обврзници.

– Градот Скопје уште еднаш 
потенцира дека нема да презема 
никакви дополнителни мерки, 
вклучително и присилна напла-
та, кон сите даночни обврзници 
во Скопје што имаат неподми-
рени долгови, додека траат пре-
пораките и мерките на Владата 
и Министерството за здравство, 
а се однесуваат на спречување на 
ширењето на коронавирусот – 
соопшти градоначалникот Пе-
тре Шилегов на Фејсбук.

Град Скопје, согласно со одред-
бите на Законот за даноци на 
имот и Законот за комунални 
такси, на почетокот на март, како 
и секоја година, почна со проце-

В

Град Скопје ги смирува граѓанитеОпштина Аеродром.

Во Домот за стари 
поделени маски и ракавици

обилни тимови на 
Општина Аеродром и на 
Црвениот крст им поде-

лија заштитни маски и ракавици 
на станарите на Домот за стари 
„Аеродром“, како и на дежурни-
те вработени во СВР – Скопје.  
Во Домот за стари лица беше 
поставен и држач со средство 
за дезинфекција, а во објектот, 
како што информира локалната 
власт, дезинфицирани се и сите 
влезови.

Мобилните тимови на Црве-
ниот крст даваат поддршка на 
сите лица што не се во можност 
сами да се снабдат со прехранбе-
ни продукти и лекови. Заинте-
ресираните граѓани може да се 
јават на телефонскиот број 3 211 
417 во периодот од 8:30 до 12:30 
часот. Досега помош побарале  
дваесетина семејства од Општи-
на Аеродром.

Во изминатиот период се врши 
дезинфекција и на сите основни 
училишта и  градинки, а како 
што велат од Аеродром, редовно 
се дезинфицираат и детските и 
спортските игралишта, контејне-
рите, кантите за отпадоци, како 
и целокупната урбана опрема.

M

тип сувенир, на пример маичка 
или друг текстилен производ.

– Во изборот на откупените 
решенијата, Комисијата ќе се ра-
ководи првенствено од критери-
умите за одлучување што се јасно 
наведени во Конкурсот, меѓу кои 
квалитетот на предложениот ди-
зајн и трајноста на предложени-
те материјали за изработка, како 
и иновативноста, креативноста и 
високо ниво на впечатливост на 
обликовниот израз се многу бит-
ни. Одржливоста, економската и 
производствена поддржаност на 
решението се исто така важни, 
меѓутоа првенствено се однесу-
ва на можноста за умножување 
и производство, за која цел со 

конкурсното решение треба да 
биде доставен краток опис на 
предвидените работи и апрок-
симативна пресметка на чинење 
на изведбата на предложените 
идејни решенија, што не значи 
дека станува збор за симболична 
продажна цена на производот. Во 
оваа насока, предност ќе имаат 
решенијата што за изработка ќе 
користат стабилни и еколошки 
прифатливи материјали (на 
пример, керамика, камен, тера-
кота, дрво, текстил, стакло, метал, 
волна итн.), меѓутоа изборот не 
се ограничува само на таквите 
решенија – објаснуваат од Град 
Скопје и додаваат дека, сепак, 
трајноста на материјалот од 
кој се предложени решенијата 
за сувенирите е битен елемент 
при одлучувањето.

Оттаму прецизираат дека 
авторите што ќе учествуваат на 
конкурсот, според наведените 
услови, треба да испратат еден 
примерок од сувенирот во ори-
гинална големина и материјал, 
односно изработен прототип/
мостра.

сот на достава на решенијата за 
данок на имот до сите физички и 
правни лица на територијата на 
град Скопје, како и решенијата за 
комунална такса-фирмарина до 
сите правни лица регистрирани 
во Скопје. Истовремено, се дос-
тавија и опомени за неплатени 
решенија за данок на имот и 
фирмарина за сите обврзници, 
кои не го подмириле долгот за 
2019 година. Токму доставата на 
овие решенија предизвика реак-
ција на граѓаните по социјални-
те мрежи дека градската власт и 

во ваква сериозна ситуација не 
се откажува од наплата на своите 
побарувања.

Поради тоа, од Град Скопје 
уште еднаш нагласуваат дека 
нема да преземаат никакви 
дополнителни мерки, вклучи-
телно и присилна наплата, кон 
сите даночни обврзници во 
Скопје што имаат неподмирени 
долгови, додека траат препора-
ките и мерките на Владата и 
Министерството за здравство, 
а се однесуваат на спречување 
на ширењето на коронавирусот.

За заштита од коронавирусот, 
Општината обезбеди дезин-
фекциски средства и држачи за 
влезовите на станбените згради.

– Сите заинтересирани заед-
ници на станари и управители 
на станбените згради можат 
да се пријават на мејлот odnosi.
so.javnost@aerodrom.gov.mk каде 
што треба да остават и телефон 
за контакт, по што ќе бидат пови-
кани да ги подигнат средствата 
и држачите од просториите на 
Општина Аеродром – инфор-
мираат од локалната власт.
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Свет
Понеделник  I 30 март 2020

ретседателот на САД, 
Доналд Трамп, одлучи 
дека нема потреба сојуз-

ните држави Њујорк, Њу Џерси 
и Конектикат да бидат ставени 
карантин, а како алтернатива од 
Здравствениот центар на земја-
та е издадено предупредување за 
патување во овие држави.

Трамп претходно ја објави 
можноста за затворање на 
Њујорк и делови од Њу Џерси 
и Конектикат како мерка за 
борба против коронавирусот. 
Сепак, тоа наиде на голем от-
пор кај локалните власти, кои 
предупредија дека не постои 
законска мерка за реализација 
на таквата одлука.

Гувернерот на Њујорк, Ендрју 
Куомо, изјави дека затворањето 
би било „смртоносно“ и „анти-

американско“, а намерата на 
претседателот ја опиша како 
вовед во нова граѓанска војна 
на САД.

Тој додаде дека Њујорк веќе 
спровел карантински мерки, 
како што е забрана за големи 
собири и им нареди на луѓето 
да останат дома, но дека ќе се 
спротивстави на какви било 
напори да го „затворат“.

Според многубројните из-
вештаи што доаѓаат од Њујорк, 

болниците се пренатрупани од 
пациенти заболени од ковид-19, 
а бројот на легла, респиратори 
и неопходна медицинска и 
заштитна опрема се далеку 
од потребното ниво. Во леку-
вањето на болните се вклучија 
и медицински тимови на аме-
риканската морнарица, но и 
тоа не е доволно за адекватно 
третирање на пациентите. 

Во американската сојузна 
држава Илиноис почина бебе 

заразено од коронавирусот. Во 
Илиноис во последните 24 часа 
починале уште 13 луѓе инфи-
цирани со ковид-19, а регис-
трирани се 465 нови случаи. Во 
поголем број градови состојбата 
е слична, а според надлежните 
состојбата со заразата ќе се вло-
шува од ден во ден.

Во САД досега се регистрира-
ни 123.776 заразени луѓе, од кои 
2.229 починале, а оздравеле 3.231 
лица.

Трамп се премисли околу 
затворањето на Њујорк
Трамп претходно ја 
објави можноста за 
затворање на Њујорк 
и делови од Њу 
Џерси и Конектикат 
како мерка за борба 
против коронавирусот. 
Сепак, тоа наиде 
на голем отпор кај 
локалните власти, кои 
предупредија дека не 
постои законска мерка 
за реализација на 
таквата одлука

Конзервативната водителка 
на Фокс њуз, Триш Реган, доби 
отказ од телевизијата поради 
тоа што неколкупати во про-
грама повтори дека ширењето 
на коронавирусот е „измaма“ на 
демократите.

Реган се најде на силен удар 
на критики од јавноста откако 
во својата популарна емисија 
„Триш Реган прајмтајм“, ко-
ментираше дека медиумските 
извештаи за коронавирусот се 
уште една „импичмент измама“ 
за „уништување на претседате-
лот Трамп“.

Неколку денови подоцна, од 
Фокс њуз соопштија дека еми-
сијата на Триш Реган ќе паузира, 
поради потреба од термин за из-
вестување околу пандемијата од 
коронавирусот, навестувајќи де-
ка е раскинат договорот со Реган.

– Благодарност за нејзино-
то учество во програмите на 
мрежата, ѝ посакуваме кон-
тинуиран успех во идните 
ангажмани - соопштија од те-
левизијата.

Во континенталниот дел на 
Кина се регистрирани 45 но-
возаразени со ковид-19, девет 
случаи помалку од претходни-
от ден, соопшти Националната 
здравствена комисија.

Во саботата беа регистрира-
ни пет смртни случаи, сите во 
Вухан, каде во декември изби 
епидемијата. Но, во Вухан во 
изминатите десет дена пријавен 
е само еден пациент заразен со 
новиот коронавирус. Сите ново-
заразени се од странство.

Во изминатите седум дена Ки-
на пријави 313 „увезени случаи“ 
и само шест пациенти, кај кои е 
потврдено дека дошло до локал-
на трансмисија.

Во континенталниот дел на 
Кина вкупно починаа 3.300 луѓе, 
додека 81.493 се инфицирани.

П

САД И покрај најавите за воспоставување карантин Фокс њуз.

Кина.

Триш Реган 
доби отказ

Епидемијата 
е целосно под 
контрола

Во Европа не се гледа крајот на пандемијата.

о Италија бројот на 
смртни случаи како 
последица од ковид-19 

викендов се искачи над 10.000, 
откако во само во саботата по-
чинаа 889 луѓе. 

Иако бројот на новозаболени 
постепено се намалува, локални-
те власти се песимисти во про-
гнозите за крајот на заразата, која 
се заканува да однесе уште голем 
број на животи. Во меѓувреме е 
објавено дека медицински еки-
паж од 30 доктори и сестри ќе 
допатува во земјата од Албанија, 
со цел да му се помогне на тамош-
ниот болнички персонал, кој е де-
сеткуван по неделите поминати 
во негување на пациентите.

Во Италија досега 92,472 луѓе 
се инфицирани со ковид-19, а 
оздравеле 12,384.

Лоша е ситуацијата и во Шпа-
нија, каде што во последните 24 

часа починаа 832 луѓе како по-
следица од коронавирусот, што е 
најголем број на смртни случаи 
за еден ден во оваа земја. Досега 
вкупно починале 5.690 лица во 
Шпанија, каде што трендот на 
новозаразени сѐ уште расте.

Алармантно е и во Франција, 
каде досега 37.575 луѓе се инфи-
цирани, а од нив 2.314 починале.

Во Австрија во неделата прв-
пат од почетокот на пандемијата 
e забележанo намалување на ин-
фекцијата под 10 отсто. Според 
здравствените власти 8.122 луѓе 
се позитивни на новиот корона-
вирус, а 410 се излекувани. 

Северна Ирска воведе пори-
горозни мерки во борба про-
тив новиот коронавирус. На 

сите граѓани им е забрането 
напуштање на домовите без 
причина, а ќе бидат затворени 
и локалите и фирмите, ако не 
водат сметка за безбедноста на 
вработените. Во Северна Ирска 
во неделата починаа уште две 
лица, со што бројот на смртни 
случаи се искачи на 34, а регис-
трирани се 2.415 случаи.

Во Италија и натаму песимистички предвидувања

В

• Русија ќе ги затвори своите гра-
ници во обид да го спречи ширење-
то на коронавирусот. Мерката ќе 

се однесува на сите возила, желез-
ничкиот сообраќај и пешачките 
контролни пунктови, како и на 

руските поморски граници.
Од оваа мерка ќе бидат иззе-

мени само руските дипломати и 
возачите на камиони. Русија веќе 
ги прекина меѓународните летови.

Русија ги затвора границите

←
Во Италија 
досега 92,472 
луѓе се 
инфицирани 
со ковид-19, 
оздравеле 
12,384, а 
починале 
над 10.000, 
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Во тава на оган, загрејте го маслото 
за јадење и ситно исечкајте ги лукот 
и кромидот. Убаво пропржете ги, а 
потоа додајте го и меленото месо како 
и исечканата сланина на коцки. И нив 
неколку минути испржете ги. Во ме-
леното месо додајте го и изренданиот 
морков како и доматното пире. Дин-
стајте неколку минути, а потоа додајте 
го и виното како и потребните зачини. 
Динстајте околу 30 минути, односно 
додека не испари околу половина од 
течноста.

Во подлабок сад, со миксер убаво изма-
тете ги јајцата заедно со шеќерот. Матете 
додека не добиете пенеста смеса. Потоа 
почнете постепено да ја додавате слатката 
павлака и постојано мешајте со миксер до-
дека не добиете цврст фил. Потоа на оган 
ставете го млекото да се загрева, а во него 
додајте го капучиното. Млекото и капучи-
ното ставете ги во чинија, а потоа една по 
една потопете ги бисквитите и редете ги 
во соодветен калап. Кога ќе наредите еден 
ред, ставете дел од претходно подгот-
вениот фил. Постапката повторувајте ја 
додека не ги потрошите сите бисквити 
и целиот фил. На крај, со остатокот од 
филот премачкајте ја површината на 
тортата како и страничниот дел. Пред да ја 
јадете тортата, оставете ја да отстои околу 
5 часа во фрижидер за да омекнат убаво 
бисквитите.

Сос за тестенини

СОСТОЈКИ:

ПОДГОТОВКА:

ПОДГОТОВКА:

n 250 грама мелено месо
n 2 лажички маслиново масло
n 1 чешне лук
n 1 морков
n 1 зелена пиперка
n 1 главица кромид
n 150 грама сланина
n 1 лажица мешан сув зеленчук
n 200 милилитри црно вино
n 300 милилитри доматен сос
n сол, црн бибер

n 500 грама бисквити
n 50 грама кафе капучино
n 250 милилитри млеко
n 3 јајца
n 6 лажици шеќер
n 500 милилитри слатка павлака

СОСТОЈКИ:

Три работи не можат долго  
да бидат скриени: Сонцето,  
Месечината и вистината.

Рецепти.

Редена торта со кафе

Чудотворен лек.

рната ротквичка е исклучител-
но здраво растение, кое треба 
редовно да се внесува во исхра-

ната. Овој корен е исклучително тешко 
да се најде на нашите зелени пазари,  
па токму поради тоа, најверојатно и 
многу малку се консумира на овие 
простори.

Покрај фактот што е тешко достапна, 
малкумина знаат и дека оваа ротквичка 
воопшто ја има. 

Наместо тоа, на трпезите најчесто ја 
користат црвената, а белата и црната 
речиси и воопшто да не ги јадат.

Помага во зголемување  
на апетитот
Црната ротквичка е лековито растение. 
Таа освен како дел од салатите, многу 
често се користи и како средство што 
го поттикнува апетитот.

Доколку имате проблем со апетитот, 
заедно со главното јадење, редовно ја-
дете рендана црна ротквичка во ком-
бинација со кисело јаболко. 

Доколку сакате дополнително да ѝ го 
збогатите вкусот, можете во салатата да 
додадете и сечкани маслинки, а сето тоа 

убаво да го зачините со маслиново мас-
ло или да го јадете во комбинација со 
кисело млеко. 

Го олеснува дишењето
Црната ротквичка иако кај нас нема 
долга историја на користење, насекаде 
во светот се користи како природен лек 
против суво кашлање и како природен 
начин на лекување одредени полесни 
респираторни заболувања. 

Доколку сакате да направите лек со кој 
постојат огромни шанси да го излекува-
те сувото кашлање, треба да подготвите 
црна ротквичка со мед.

Откако убаво ќе ја измиете ротк-
вичката, пресечете ја на половина,  
а во средишниот дел на едната поло- 
вина од плодот, направете вдлабнати- 
на. Вдлабнатината наполнете ја со  
мед.

Откако ќе ја направите оваа постапка, 
затворете ја со неиздлабениот дел од 
плодот и оставете го медот да отстои 
околу 12 часа.

Ваков лековит сируп треба да го зе-
мате од 4 до 5 пати во текот на денот. 

Доколку правилно сте го подготвиле 
и редовно го пиете, со него ќе си го олес-
ните дишењето, но и ќе ја излекувате 
кашлицата.

Бидете многу внимателни!

Со црна ротквичка и мед  
изборете се со сувата кашлица

• Дали коронавирусот може да се пре-
несува преку храната е едно од најчесто 
поставуваните прашања во изминатиот 
период и се разбира дилема што мно-
гумина сакаат да се реши. 

Според информациите што ги пласи-
раше Европската агенција за безбедност 
на храната, сѐ досега не постојат никакви 
докази дека коронавирусот на кој било 
начин може да се пренесе преку храна. 

Од оваа институција нагласија дека 
досега не се регистрирани случаи што 
покажале дека некои луѓе се заразиле со 
ковид-19 откако јаделе одредена храна 
што претходно е „заразена“.

Според стручњаците, единствено е 
можно да се заразиме со коронавирус 
додека јадеме одредено јадење, докол-
ку претходно некој заразен кивнал врз 
храната, а потоа ние сме ја изеле. 

Сепак, внимателноста никогаш не е на 
одмет, па затоа секогаш добро термички 
обработувајте ја храната што ја јадете, а 
исто така обидете се и поголемиот дел 
од храната да ја подготвувате во домаш-
ни услови... Меѓу другото, како еден 
вид превентива, неодамна белгиските 
здравствени власти воведоа забрана во 
рестораните во оваа земја да престане 
да се служи непечено месо.

Дали коронавирусот се пренесува преку храната?

Овој вид ротквичка важи за многу лековито растение.  
Освен како дел од салатите, многу често се користи и како  
средство што го поттикнува апетитот.

Ц

Гастрономија



19

Спорт
Понеделник  I 30 март 2020

Јанески и Љама конечно 
се вратија во Скопје
Љама и Јанески 
останаа во Лондон 
поради затворањето на 
аеродромот во Скопје. 
Боксерската федерација 
на Македонија двапати 
се обиде да ги врати 
во Скопје, но за жал 
неуспешно, еднаш преку 
Истанбул и вторпат 
преку Солун бидејќи 
Турција и Грција во 
последен момент ги 
затворија границите

епрезентативците на 
Македонија Јасин Љама 
и Гоце Јанески во сабота-

та доцна навечер преку Софија 
се вратија во Македонија, откако 
19 дена беа во Лондон каде што 
учествуваа на квалификациски-
от турнир за ЛОИ во Токио.

Олимпискиот турнир пора-
ди ситуацијата со пандемијата 
од коронавирусот по само два 
дена беше прекинат од органи-
заторите.

Љама и Јанески останаа во 
Лондон поради затворањето 
на аеродромот во Скопје. Боксер-
ската федерација на Македонија 
двапати се обиде да ги врати во 

Скопје, но за жал неуспешно, ед-
наш преку Истанбул и вторпат 
преку Солун бидејќи Турција и 
Грција во последен момент ги 
затворија границите.

- БФМ изразува голема благо-
дарност до сите вработени во 
амбасадите на Македонија во 
Лондон и во Софија за помошта 
што ни ја пружија да ги вратиме 
Јасин Љама и Гоце Јанески дома. 
Воедно, БФМ изразува благодар-
ност и до организаторите на 

турнирот во Лондон, кои мак-
симално се ангажираа нашите 
боксери Љама и Јанески да ги 
имаат сите неопходни услови 
за комотен престој во престол-
нината на Англија - истакнуваат 
од Боксерската федерација на 
Македонија.

Љама и Јанески се сместени 
во задолжителен карантин во 
Скопје во хотел „Ибис“ каде 
што ќе престојуваат следните 
14 дена.

Р

Бокс Евакуирaни македонските боксери

• Легендарниот турски 
голман Речбер Рушту е 
хоспитализиран откако било 
утврдено дека е позитивен на 
коронавирусот ковид-19.

- Сѐ беше нормално, но 
одеднаш почнаа брзо да 
развиваат симптомите на 
болеста. Во шок сме, ова се 
критични времиња. Најтеш-
ко е што не можеме да го 
видиме. Имајте свест и совест 
и почитувајте ги другите -  
изјави неговата сопруга Исил.

Рушту е рекордер по бројот 
на настапи за турската репре-
зентација. Ги имаше 120, а во 
кариерата настапуваше за 
неколку клубови. Најголема 
трага остави во Фенербахче, 
чиј гол го бранеше цели 11 го-
дини. Од 2003 до 2006 година 
беше член на Барселона, а се 
пензионираше во Бешикташ 
во 2012 година.

Ковид-19.

Хоспитализиран 
е легендарниот 
турски голман 
Рушту

• Хорхе Македа како и другите ракометари од 
Европа е во изолација. Неговиот тим Пик Сегед 
во осминафиналето од ЛШ треба да се сретне 
токму со Вардар, неговиот поранешен клуб, но 
Шпанецот искрено порачува дека во моментов 
воопшто не размислува на ракометот.

- Искрено, мислите не ми се насочени кон рако-
метот. Ова не е време да размислувам за Вардар, 
сите ние сме фокусирани само на тоа да останеме 
здрави и да го победиме коронавирусот. Кога ќе 
биде донесена одлука за враќање на тренинзи, 
ќе се насочиме кон ракометните предизвици. 
Ова беше добра сезона за мене и за Пик Сегед во 
моментот на прекинот, но сега натпреварувањето 
е на второ место - истакна Македа.

Овој ракометар на крајот од сезонава ќе ги про-
мени клупските бои, селејќи се во унгарскиот 
гигант Веспрем.

• Италија е завиена во црно, бројот на жртвите 
од коронавирусот ја надмина и границата од 
10.000, здравствениот систем е на колена, а ни-
кој на Апенинскиот Полуостров нема смелост 
да прогнозира кога хаосот би престанал. 

Дефанзивецот на Интер, Диего Годин, само 
додаде сол на раната порачувајќи им на Ита-
лијанците дека самите се виновни за големата 
трагедија, поради презадоцнетата реакција на 
властите.

- До последен момент бевме изложени на 
опасност. Челниците на Серија А го држеа фуд-
балот на конец сѐ до граница на пукање, бараа 
да играме додека ситуацијата не стана непод-
нослива, а здравствениот систем во земјата 
колабираше. Лажевте дека сѐ е нормално, ние 
моравме да тренираме, да играме натпревари. 
Потоа забранивте присуство на навивачи, па се 
докажа дека Даниеле Ругани од Јувентус е пози-
тивен на коронавирусот. Се чекаше таков случај 
за да биде првенството запрено, што е недозво-
ливо. Мислевте дека коронавирусот е проблем 
на Кина, а сега на клиниката нема доволно кре-
вети за болните. Лекарите се вистински херои, 
не можат да постигнат да им помогнат на сите 
луѓе - истакна Годин.

Уругваецот поради конфликтот со Антонио 
Конте се наоѓа пред заминување од Интер, про-
цес што сигурно ќе биде дополнително забрзан 
со овие негови жестоки критики.

Фудбал.

Ракомет.

Италија.

кипите што се натпреваруваат во 
двете втори фудбалски лиги на 
Македонија испратија барање до 

Владата, во кое се бара да им биде доде-
лена финансиска помош за наредниот 
период. Фудбалската сезона е во прекин 
и сѐ уште нема најава кога натпревару-
вањето би можело да продолжи, а вто-
ролигашите се жалат дека без државна 
помош тешко дека ќе успеат да ја завршат 
годинава.

- Фудбалските клубови се на аматерска 
основа и не остваруваме никакви прихо-
ди по ниту една основа, единствен приход 
се донации, кои сега се поврзани со до-

бивањето на ваучер и спонзорства, кои 
од воведувањето на ваучерите се нула. Во 
овој момент се соочуваме со ситуација да 
не може да ги реализираме ваучерите, 
ниту да добиеме спонзорства од компа-
ниите, а трошоците останаа исти, се од-
несуваат на личен доход за многу малку 
лица и хонорари, како единствен начин 
за финансирање на фудбалерите и оста-
натите лица ангажирани во клубот - се 
вели во соопштението на фудбалските 
второлигаши.

На иницијативата се потпишани десет-
те екипи од Втората лига – исток, како 
и седум екипи од Втората лига – запад.

На владина помош се надеваат 
и второлигашите

На Хорхе Македа 
не му е до Вардар 

Годин е лут на Серија А

Е

↑
БФМ изразува 
благодарност 
до организа-
торите на 
турнирот во 
Лондон, кои 
максимално 
се ангажираа 
нашите бок-
сери да имаат 
комотен 
престој во 
Лондон
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1981.  Американскиот претсе-
дател Роналд Реган во момент 
додека излегувал од хотел 
„Хилтон“ во Вашингтон лес-
но бил повреден од атентато-
рот Џон Хинкли. Тој во судот 
изјавил дека сакал да ѝ остави 
впечаток на актерката Џоди 
Фостер. Џон Хинкли е прогла-
сен за невин како душевно бо-
лен на судењето во 1982 година, 
кога му се дијагностицирани 
депресија и психоза, кои сега 
се во ремисија, според неговите 
лекари. Тој бил ослободен по 
повеќе од 35 години минати во 
психијатриска болница.

1986.  Умрел американскиот 
филмски актер Џејмс Кегни. 
Познат е по големиот број 
филмски остварувања: „Др-
жавен непријател“, „Грешников 
одмор“, „Премин до пеколот“, 
„Победникот зема сѐ“, „Сонот 
на летната ноќ“, „Оклахома 
Кид“, „Јенки Дудл Данди“, „Крв 
на сонце“, „Цена на славата“, 
„Човек со илјада лица“, „Еден, 
два, три“. „Регтајм“. Ќе остане 
најмногу запамтен по неговите 
гангстерски улоги, како и по не-
говата изведба што му го доне-
се единствениот Оскар во 1942 
година во „Јенки Дудл Денди“.

Во 1999, Американскиот Филм-
ски Институт го поставува Кeг-
ни на осмото место на нивната 
листа на најголеми филмски 
ѕвезди во филмската историја.

2007.  Најмалку 54 лица, од кои 
повеќето странци од различни 
исламски земји, биле убиени 
во судирите меѓу терористите 
поврзани со Ал Каеда и при-
падниците на пакистанските 
племиња во регионот на Јужен 
Вазиристан. Станува збор за 
провинција на границата со Ав-
ганистан, која служи како база 
на талибанските бунтовници.

Деновиве пред години.

Занимливости.

• Швајцарски луксузен хотел 
може да се пофали со услуга во 
која имате минимален контакт 
со другите луѓе, а со појавата на 
коронавирусот и социјалното 
дистанцирање, тоа го подигнал 
на повисоко ниво.

Пакетот вклучува престој во 
луксузен апартман, услуга од 
лекар специјалист, личен гот-
вач, достава на храна, па дури и 
тестирање за коронавирус.

„Не мора да се изложувате на 
опасност покрај заразените па-
циенти и можноста за дополни-
телни инфекции во болниците. 
Со нашите здравствени партнери 
ви гарантираме медицински пре-
гледи и тестови на коронавирус 
во вашиот апартман“, стои на 
интернет-страницата на хотелот.

Хотел нуди луксузен 
„пакет ковид-19“: 
личен готвач, лекари, тестирање

НАСЛЕДСТВО
Се враќа синот доцна од из-

легување, а мајка му и татко 
му почнуваат да му викаат:

- Каде си ти досега? Колку е 
часот? Дали имаш ти куќа?

А синот им одговара:
- Немам, чекам да ми ја 

препишетe.

ЖЕЛБИ
Еден маж седи во ресторан.
Го вика келнерот и го 

прашува:
- Дали пејачката исполнува 

желби?
- Да, господине.
- Тогаш кажете ѝ да замолчи!

ИСПОВЕД
Цветко оди да се исповеда 

во црква:
- Оче, грешев!
- Што направи, чедо божјо?
- Се оженив!
- Но, тоа не е грев.
- Нема врска, јас сѐ уште жалам.

ЗДИВ
Трпе чита весник и ѝ вели 

на Трпана:
- Замисли, Трпано, во 

весников пишува дека секо-
гаш кога ќе вдишам и изди-
шам, умира по еден човек!

- Нормално, кога не ги 
миеш забите!

ВИЦОВИ

ОДЛУКА
Мајката ја испраќа својата 

ќерка на забава:
- Ајде, убаво помини си, и 

биди добра.
- Е, па, мамо, ќе мораш да се 

одлучиш.

КЛАВИР
Трпе свири на клавирот во 

цел занес. Доаѓа Блажо и го 
прашува:

- Пријателе, како можеш да 
свириш, кога вчера ти почина 
Трпана?! 

- Не се грижи за тоа, прија-
теле, јас свирам само на 
црните типки!

Освен хигиеничари, нема друг 
персонал, а на гостите им се дос-
тапни луѓе што ќе им нарачуваат 
храна, личен готвач, масажер и 
слично.

„Л Бижу“ има 42 апартмани, 
кои ги опишуваат како „луксузен 
ер-би-ен-би“ во нивните имоти 
низ Швајцарија. Сите се опре-
мени со сауна, џакузи, камин и 
теретана, пренесува „Инсајдер“.

- Сè е направено така што не 
мора ниту да гледате други луѓе 
- објаснил директорот на хотелот, 
Александер Хубнер.

Тој додал дека луксузниот „па-
кет ковид-19“ бил следен логичен 
чекор и дека гостите почнале да 
бараат сè подолго сместување и 
сè повеќе лекарски услуги. Ис-
такнал дека сепак ги намалиле 
цените за престој.

Ноќевањето што досега чинело 
околу 1.000 долари, сега го нама-
лиле речиси двојно. Посета на ле-
кар двапати дневно чини околу 
800 долари, а тестирањето околу 
500 долари. Целодневна грижа 
од медицински персонал чини 
дополнителни 5.200 долари, а 
двенеделен престој од 6 до 80 
долари, во зависност од тоа што 
сè е вклучено во пакетот.
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Приказната и ликовите што ги 
познавате и ги сакате спекта-
куларно оживуваат во оваа 
адаптација на анимираната 
класика на „Дизни“, „Убавица-
та и ѕверот“, филм што ни ја 
прикажува една од омилените 
приказни. Доживејте го фан-
тастичното патување на Бел 
(Ема Вотсон), паметна, убава и независна млада жена која е заробена од 
ѕверот (Ден Стивенс) во неговиот замок. И покрај нејзиното стравување, 
таа се спријателува со маѓепсаната послуга на замокот и учи да гледа 
подалеку од одвратната надворешност на ѕверот, откривајќи го нежното 
срце на вистинскиот принц што лежи во него.

Хороскоп

Овен
21.3 - 20.4.

Бик
21.4 - 20.5.

Близнаци
21.5 - 21.6.

Рак
22.6 - 22.7.

Лав
23.7 - 23.8.

Девица
24.8 - 23.9.

Вага
24.9 - 23.10.

Скорпија
24.10 - 22.11.

Стрелец
23.11 - 21.12.

Јарец
22.12 - 20.1.

Водолија
21.1 - 18.2.

Риби
20.2 - 20.3.

• Во добро расположение сте, нема причина да ги избегну-
вате „љубовните сигнали“. Дозволете си некоја омилена 
забава. Имате добра проценка на разните можности што 
се пред вас. Задачите ќе бидат едноставни, но многубројни. 
Некои од нив ќе бидат непознати за вас и ќе ве интересираат. 
Ќе добиете добар приход за вашите напори.

• Денот е поволен за вљубените и за оние кои се во врска.
Убавите моменти со партнерот и многу пријатни изненаду-
вања се работите кои може денес да ги очекувате. Слободните 
припадници на овој знак ќе уживаат во љубовните понуди. 
Променете ги методите ако работите не успеат за првпат. 
Добијте помош таму каде што порано не сте побарале.

• Вашата интуиција е силна и ќе ви каже кој ве поддржува 
и кој се обидува да ве спречи. Можна е мала кавга со прија-
тели, тоа негативно ќе влијаат на вашата самодоверба. За 
среќа, ова чувство ќе биде невистинито и ќе трае кратко. 
Ви делува дека вашиот партнер е претерано ладен, а тоа не 
ви се допаѓа. Прашајте го во што е проблемот, и разрешете 
ги сомнежите.

• Време е за ново вљубување. Овој пат, во себеси! Денес
насочете го фокусот кон себе и покажете си малку љубов, 
доволно трчавте за да ги усреќувате другите. Направете си 
третман на лицето, имајте долг тренинг кој ќе ве врати во 
фит форма, пригответе си го омиленото јадење. Со возбуда 
ќе дочекате новост која ќе ве израдува и ќе ве увери дека 
сè ќе биде во ред. 

• Немојте да давате излитени или големи ветувања на са-
каната личност. Постои можност одеднаш да го промените 
своето мислење. Повеќето работи ги завршувате самостој-
но и во склоп на личните интереси. На средба со саканата 
личност делувате напнато, бидејќи многу работи одеднаш 
ве измачуваат. Постојат различни недоразбирања помеѓу 
пријателите, но крајот од денот ќе ги решите.

• Подгответе се да ја освоите поддршката од една Вага би-
дејќи очекувате да ви помогне во работата која може да ви 
донесе голема популарност. Се трудите да бидете фер кон 
своите, но сепак вашите интереси ги ставате на прво место. 
Ќе мора да почнете да возвраќате на љубовта и наклонетоста 
на партнерот. Тоа е единствениот клуч за здрава врска.

• Можеби имате повеќе идеи, но никогаш не сте одлучни 
за изборот кој треба да го направите во врската. Здравиот 
однос напредува кога има баланс во донесувањето одлуки, 
но во вашата личност постои конфликт. За да не се создаде 
голем јаз помеѓу односите, потребно е да се каже проблемот 
и да се избегнат непотребните недоразбирања.

• Премногу се грижите за другите и нивните проблеми, па 
одвојте време и за вас. Денес немојте да ги преминувате 
вашите граници. На работното место ќе ја довршите рабо-
тата од вчера и ќе бидете задоволни од резултатот. Доколку 
сте во врска, внимавајте на рамнодушноста. Ова прави да 
изгледате како да не ви е грижа за партнерот.

• Бидејќи нема да имате некоја среќа во функционирањето 
на материјален план ќе се ориентирате на работи кои ќе ви 
помогнат убаво да се чувствувате. Некои претставници ќе 
уживаат во гледањето на некој нов филм, некои ќе меди-
тираат, а пак некои ќе пишуваат песни. Време да излезете 
од минатото и да размислите за подобра иднина.

• Загрижени сте за некои проблеми кои ве следат од поодам-
на. Време е да им се посветите. Партнерот ќе ви помогне да 
ги разрешите сите нешта кои ве мачат. Заеднички решете ги 
проблемите. Иако времето го поминувате дома, ве очекуваат 
многу обврски и стрес. Сепак, уживате во новонастанатата 
опуштена атмосфера во семејството.

• Денес би можеле да дојдете до поголема заработувачка. 
Овој ненадеен добиток ќе ве изненади и израдува. Имате 
желба да го поделите со драга личност. Денес многу припад-
ници на овој знак ќе се насочат кон спортските активности 
или некое друго хоби. Доколку сте вљубени, партнерот исто 
така ќе има посебно место денес. Сакате да обедините сѐ 
што ви прави задоволство. 

• Денес ќе бидете навистина ефикасни и ќе се ослободите од 
сето она што ви е непотребно. Искористете ја мотивацијата 
и размислете за плановите во иднина. На работното место 
држете се до своето и денот ќе помине добро. На поле љубов 
ви треба стабилност, но ова не ви овозможува да уживате 
во сегашноста. Секогаш е добар избор да ги решите вашите 
проблеми со партнерот, а не да се отуѓувате од него.

24 ВЕСТИ вести 14:00 16:00 20:00 22:00

ТЕЛМА вести 12:30 15:30 18:30 КАНАЛ 5 вести 15:00 18:00 22:00МТВ 1 вести 17:00 19:30 22:30

07.00  Македонија денес
10.15  Фактор Здравје
11.00  Во Тек
15.15  Столици
16.00  Очи в очи
17.45  Отворено Студио
20.40  Столици
22.45  Патот до успехот
23.20  Женски Рај - серија

АЛСАТ М  вести 16:00 19:00 22:00СИТЕЛ вести 16:00 19:00 22:00

06.45  Ја сакам Македонија
11.20  Македонски стари приказни
12.10  Практична жена
17.00  Брза кујна
17.50  Се или нешто
19.40  Истанбулска невеста – серија
21.00  Другото име на љубовта – серија
22.00  Близнаци – серија
23.35  Полицајци почетници – серија

07:55  90 минути
10:50  Еуро фокус
12:45  Телма Амбуланта
16:15  Црвена линија
17:30  Велвет – серија
19:15  Топ Тема
20:35  Топло – ладно – серија
22:15  Наркос – серија
23:15  Змии во авионот – филм

06:55  Здраво Македонијо
10:00  Ние и вие
18:40  Само вистина!
19:40  Огледало – серија
20:45  Вести - Корона во Македонија
21:00  Забрането јаболко – серија
22:00  Тажна жена – серија
23:00 Бекстејџ
23:30  Забрането јаболко - серија

09:50  Си било еднаш
10:30  ТВ училница
12:15  Бушава азбука
15:25  Тајните на Арктикот
17:45  Научен спектар
18:10  Светот на Биби
18:55  Бушава азбука
20:45  Преспав – серија
23:20  Претстава

ВЕСТВОРЛД  20:00

HBO HBO 2

ИНТЕРВЈУТО  22:00

07:00  Документарна програма
08:00  Нов ден
11:15  Со стил
16:40  Попладне
17:25  Бескрајна лубов - серија
17:50  Прости ми – серија
19:45  Држиме за рака - серија
20:45  Мојата керќичка - серија
22:00  360 степени - со В. Попетревски

21:00  КАНАЛ 5
Забрането јаболко

играна серија

22:00 МТВ 1
Преспав

играна серија

23:20 24 ВЕСТИ
Женски Рај
играна серија

Избор од ТВ-програмата  понеделник

ЦРНА КРВ

Филмот раскажува приказна за 
еден рудар во рудник за сребро 
кој почнува да работи со нафта, 
во безмилосната потрага по 
богатство, за време на нафтениот 
бум во Јужна Калифорнија во 
доцниот 19-ти и раниот 20-ти 
век. Во филмот играат Дениел 
Деј Луис и Пол Дано.Обемен еп 
за семејството, верата, моќта и 
нафтата, „ЦРНА КРВ“ е поставен 
за време на калифорнискиот 
нафтен бум, на преминот помеѓу 
два века. Приказната го прикажу-
ва животот на извесен Даниел 
Плејнвју (Даниел Деј Луис), кој се 
трансформира себеси од обичен 
рудар во рудник за сребро и 
самохран татко на син во нафтен 
тајкун кој успева сам.Кога Плејн-
вју добива мистериозна инфор-
мација дека постои еден мал град 
на западот, каде што океан нафта 
тече од земјата, тој се упатува 
таму со својот син Х. В. (Дилон 
Фризиер) за да си ја испроба 
својата среќа во правливиот Литл 
Бостон. Во овој беден мал град, 
каде што главната возбуда се врти 
околу црквата на харизматичниот 
проповедник Ели Сандеј (Полн 
Дано), Плејнвју и Х. В. ја бараат 
својата шанса за успех. 

HBO

06:00  Опаку наопаку
07:35  Современо семејство XI
07:55  Младиот Шелдон III, еп. 13
08:20  ВОЛШЕБНИ ПРИКАЗНИ
10:00  Пингвини
11:20  Перси Џексон:

Море од чудовишта
13:05  Капетанка Марвел
15:10  Човек-пајак: Далеку од дома
17:20  Подивување: Тотален хаос
19:05  Раскажи ми приказна II
20:00  Вестворлд  
21:00  Ти бркаш!
22:40  Црна крв
01:15  Лаги и кражба

06:00  Ромео и Јулија: Повеќе
од зборови

07:35  Алфа
09:10  Сара Силверман:

Ние сме чуда
10:05  Најдобрите часови
12:05  Во потрага по Алјаска, еп. 1
13:30  Потрагата по Немо
15:10  Барајќи ја Дори
16:50  Убавицата и ѕверот
19:00  Пристаништето II, еп. 1
19:55  Аладин
22:00  Интервјуто
23:50  Статусот на Бред
01:30  Ферел излегува на теренот

УБАВИЦАТА И ЅВЕРОТ
HBO 2
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• СЕРВИСИРАЊЕ  на сите видови машини 
за перење садови, бојлери и шпорети 
сите видови фрижидери , климатизери и 
хемиско чистење на климатизери какои 
други електрични апарати.
 077/834-992

Ова е место за вашите 
мали огласи

По цена од само 
2 4 0 

д е н а р и 
неделно

купи,  продај ,  барај ,  најди. . .

Информации на телефон 

389 02 55 11 763

199 199
199

*Акцијата почнува од 1 април. 

С  О  О  П  Ш  Т Е  Н  И  Е

Се известуваат сите непосредни соседи на ул. Пандил 
Шишков бр. 1, 3, 5 и 7 во општина АЕРОДРОМ (КП 755/78 
КП 765/84, КП 765/83, КП 765/82 КО КиселаВода 2) во Скопје 
на г.п. 7,1 ДУП Детален урбанистички план за црква УЕ Б  
во Аеродром Скопје и се повикуваат доколку се заинтере-
сирани да извршат увид во постапката во Одделението за 
урбанизам и подготовка на урбанистички планови при 
Општина Аеродром, дека на ден 26.03.2020 година, доне-
сено е Одобрение за градење  на Станбена Зграда А2 од 
Втора категорија, на ул.Пандил Шишков бр.1, 3, 5 и 7 во 
општина АЕРОДРОМ (КП 755/78 КП 765/84, КП 765/83 , КП 
765/82 КО Кисела Вода 2 во Скопје на г.п. 7,1 ДУП Детален 
урбанистички план за црква УЕ Б  во Аеродром Скопје. Со-
гласно законската регулатива, доколку сте заинтересирани 
можете да извршите увид во постапката за издадено Одо-
брение број УП1 20-20 од 26.03.2020 година во одделението 
за урбанизам и подготовка на урбанистички планови при 
Општина Аеродром. Доколку не се јавите или не назначите 
полномошник ќе сметаме дека е извршена уредна достава 
и евентуални негативни последици сами ќе сносите. 

 Општина Аеродром

ИЗВЕСТУВАЊЕ
Комерцијална банка АД Скопје ги известува своите 

акционери дека врз основа на Уредба со законска 
сила за примена на Законот за трговските друштва 
за време на вонредна состојба донесена од страна 
на Владата на Република Северна Македонија (Сл.
весник на РСМ бр.79/2020), одржувањето на Собра-
нието на Банката, закажано за 02.04.2020 година, се 
одложува за време на траењето на вонредната состој-
ба. 

Исто така, известуваме дека врз основа на препора-
ките на Комисијата за хартии од вредност на РСМ за 
учество и гласање на Собранието по пат на писмена 
кореспонденција, заклучно со 27.03.2020 година, 
52,92% од акционерите гласале за предложените 
одлуки од Дневниот ред на Собранието. 

По завршување на вонредната состојба Комерцијал-
на банка АД Скопје ќе објави нов датум на одржување 
односно продолжување на закажаното Годишно 
собрание.
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Врз основа на член 27 од Законот за ученичкиот стандард („Службен весник на Република Македонија“ бр. 52/2005, 117/2008, 17/2011, 135/2011, 15/2013, 41/2014, 146/2015, 30/2016, 
64/2018 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр 20/2019), Правилникот за начинот и постапката за прием на учениците во јавните ученички домови („Службен 
весник на Република Македонија“ број 55/10, 49/11, 50/15, 59/16, и 41/17) и Правилникот за начинот на остварување на правото за сместување во ученички дом за учениците во 
спортска академија бр.20-6066/1 од 22.3.2016 година, МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА распишува

К О Н К У Р С
за прием на ученици во јавните ученички домови во Република Северна Македонија за учебната 2020/2021 година

Конкурс за прием на ученици во јавните ученички домови во Република Северна Македонија за учебната 2020/2021

Во учебната 2020/2021 година во јавните ученички до-
мови ќе се примат за сместување и исхрана ученици од 
средното образование и тоа:

Првенство при прием на ученици во јавните ученички 
домови ќе имаат ученици запишани во I, II, III или IV година 
во Државното средно училиште Спортската академија во 
Скопје и дисперзираните паралелки на ова училиште во 
другите градови на Република Северна Македонија.

I. УСЛОВИ ЗА ПРИЕМ
Право на прием во јавните ученички домови имаат 

ученици кои ги исполнуваат следните услови:
1. Да се запишани како редовни ученици во средното 

образование во учебната 2020/2021 година;
2. Да се државјани на Република Северна Македонија;
3. Да се запишани на наставен план и програми кои не се 

застапени во општината/регионот односно градот Скопје 
каде ученикот има постојано место на живеење;

4. Училиштето во кое ученикот е запишан да е одалечено 
најмалку 25 километри од постојаното место на живеење 
и да има организирано јавен превоз;

5. Училиштето во кое ученикот е запишан да е одалечено 
најмалку 10 километри од постојаното место на живеење 
и нема организирано јавен превоз.

I. 1.
Право на прием во јавните ученички домови имаат 

ученици запишани во Спортската академија во Скопје, 
кои ги исполнуваат следните услови:

1. Да се запишани како редовни ученици во Спортската 
академија во Скопје во учебната 2020/2021 година;

2. Да се државјани на Република Северна Македонија;
3. Да се со место на живеење различно од местото во кое 

е Спортската академија и ако во општината/регионот во 
кое ученикот живее не се реализира наставен план за спорт 
за кои ученикот е запишан.

I. 2.
Учениците кои се со место на живеење различно од 

местото во кое е спортската академија и ако во местото 
во кое ученикот живее не се реализира наставен план за 
спорт за кој ученикот е запишан, може да конкурираат 
доколку:

- има потреба од тренинзи на ученикот по избраниот 
спорт, за што доставува потврда од спортската академија 
во која е запишан,

- ученикот е член на национална спортска репрезен-
тација по избраниот спорт, за што доставува потврда од 
националната спортска репрезентација во која е член, и/
или

- родителот, односно старателот во текот на школувањето 
на ученикот, го сменил местото на живеење, односно ме-
стото на престојување, за што доставува соодветен доказ 
од надлежен орган на управата.

II. НАЧИН И РОК ЗА ПРИЈАВУВАЊЕ
Учениците кои се пријавуваат на Конкурсот треба да 

пополнат електронска пријава поставена на интернет 
порталот www.konkursi.mon.gov.mk.

Учениците може да конкурираат за прием во дом со 
наведување на името на ученичкиот дом и како алтерна-
тива на друг ученички дом со наведување на називот на 
домот доколку во првоизбраниот дом бидат пополнети 
сите места.

Учениците кои електронски се пријавиле повеќе пати, 
за валидна ќе се смета последната пријава, пред доставу-
вањето на потребните документи од Глава III.

Рокот за електронското пријавување на учениците кои 
се запишани во II, III, IV година почнува од 24.6.2020 година 
и трае до 1.7.2020 година.

Рокот за електронското пријавување на учениците кои 
се запишани во I-ва година почнува од 2.7.2020 година и 
трае до 9.7.2020 година.

Учениците, кои имаат поднесена електоронска аплика-
ција комплетната документација ја доставуваат од 4.7.2020 
година до 15.7.2020 година, во ученичкиот дом во кој се 
пријавиле за сместување. 

Учениците со посебни образовни потреби кои се сме-
стуваат во домовите „Искра” Штип, „Партенија Зограф-
ски” Скопје, „Димитар Влахов“ Скопје и „Свети Наум 
Охридски” Скопје, не пополнуваат електронска пријава 
и документацијата ја доставуваат во во ученичкиот дом 
во кој се пријавиле за сместување од 10.7.2020 година до 
20.7.2020 година.

По објавување на списоците со рангирани ученици по 
домови, учениците имаат право на приговор во рок од 
3 дена кој се поднесува во Министерство за образование 
и наука.

Доколку останат непополнети сместувачките капаци-
тети во одреден дом, електронското пријавување ќе биде 
активно од 15.8.2020 година се додека има слободни места, 
за што Министерството за образование и наука конти-
нуирано на својата веб страница ќе објавува списоци за 
примени ученици по домови.

Министерството го задржува правото да ги промени 
наведените рокови во случај на одложување на вонред-
ната состојба или поместување на други клучни рокови 
од кои зависи пријавувањето на Конкурсот. Сите промени 
ќе бидат објавени на веб-страницата на Министерството. 

III. ПОТРЕБНИ ДОКУМЕНТИ
1. Идентификационен број од успешно пополнета 

електонска пријава
2. Барање за сместување во ученички дом;
3. Потврда од училиштето за средно образование дека 

е редовен ученик;
4. Копии од свидетелства за завршено образование од 

претходните учебни години (учениците кои се запишу-
ваат за прв пат во задолжителното средно образование 
доставуваат копии од свидетелствата од VI, VII, VIII и IX 
одделение);

5. Изјава од родител-старател на ученикот за бројот на 
членови во семејството;

6. Потврди за сите остварени приходи на членовите во 
семејството (потврда за последно исплатена месечна нето 
плата, последен чек од пензија или решение за остварување 
на правото за користење на социјална помош), умреница 
за починат родител, доколку се невработени родителите да 
достават потврда од Агенцијата за вработување од надлеж-
ната општина; Потврда за брат/сестра (доколку е ученик/
студент се доставува потврда од училиште/ факултет, до-
колку се вработени се доставува потврда од Агенцијата за 
вработување од надлежната општина, за предучилишна 
возраст се доставува копија од извод на родените);

7. Медицинска потврда од матичен лекар за здравстве-
ната состојба на ученикот;

8. Изјава од родител-старател на ученикот дека во целост 
ќе ги подмири трошоците за евентуално направените 
штети од страна на ученикот и

9. Копија од уверение за државјанство на Република 
Северна Македонија.

Потребните документи-обрасци (за точките 1, 4 и 7) за 
учество на Конкурсот, кандидатите може да ги добијат во 
јавните ученички домови и на официјалната интернет 
страна www.mon.gov.mk, каде е објавен Конкурсот. 

Министерството за образование и наука по службена 
должност обезбедува податок за државјанство на Републи-
ка Северна Македонија од Министерството за внатрешни 
работи.

III.1
За редовните ученици запишани во спортска академија:
1. Идентификационен број од успешно пополнета 

електонска пријава
2. Барање за сместување во ученички дом;
3. Потврда од Спортската академија дека е редовен уче-

ник (за ученици од втора, трета и четврта година средно 
образование, а учениците кои се запишуваат за прв пат во 
спортска академија оваа потврда ќе ја достават по уписот 
во спортската академија);

4. Изјава од родител-старател на ученикот дека во целост 
ќе ги подмири трошоците за евентуално направените 
штети од страна на ученикот и

5. Доказ за државјанство на Република Северна Маке-

донија.
Потребните документи-обрасци (за точките 1 и 3) за 

учество на Конкурсот, кандидатите може да ги добијат во 
јавните ученички домови и на официјалната интернет 
страна www.mon.gov.mk, каде е објавен Конкурсот. 

Учениците запишани во Спортската академија во 
Скопје кои конкурираат согласно точка I.2 од овој Кон-
курс дополнително доставуваат:

1. Потврда од спортската академија дека ученикот има 
потреба од тренинзи на ученикот по избраниот спорт;

2. Потврда од националната спортска репрезентација 
дека ученикот е член, и/или

3. Доказ од соодветен орган дека родителот, односно ста-
рателот во текот на школувањето на ученикот, го сменил 
местото на живеење, односно местото на престојување.

Министерството за образование и наука по службена 
должност обезбедува податок за државјанство на Републи-
ка Северна Македонија од Министерството за внатрешни 
работи.

IV. НАЧИН И ПОСТАПКА ЗА ПРИЕМ
Начинот и постапката за прием на учениците во јавните 

ученички домови, како и условите за сместување и исхрана 
се регулираат согласно Законот за ученичкиот стандард 
и Правилникот за начинот и постапката за прием на уче-
ниците во јавните ученички домови.

Комисијата од член 10 став 2 на горенаведените пра-
вилници е должна да:

- ја провери поднесената документација;
- го утврди списокот на примени ученици во домовите;
- разгледа приговори;
- го утврди конечниот список на примени ученици во 

домовите;
- утврди дали наставните планови и програми на кои се 

запишал ученикот-кандидат се изучуваат во општината, 
односно регионот од каде што доаѓа ученикот-кандидат (со 
исклучок на учениците со посебни образовни потреби);

- за учениците запишани во спортска академија да извр-
ши проверка дали во општината, односно регионот во кој 
живее ученикот не се реализира наставен план за спорт 
за кој ученикот е запишан;

- изготви ранг-листа на пријавените кандидати со точно 
пресметани бодови (со исклучок на учениците со посебни 
образовни потреби и учениците од Спортската академија), 
при што максималиот број на бодови да изнесува 100, од 
кои кандидатот може да оствари најмногу 40 бодови за 
остварениот општ успех наведен во сведителствата од 
претходните учебни години (за ученици од I година се 
зема остварениот успех од VI, VII, VIII и IX одделение), до 25 
бодови за оддалеченоста од местото на живеење до местото 
на школување, до 10 бодови за примерно поведение на 
кандидатот од претходните учебни години, до 25 бодови 
за вкупно остварените приходи од потесното семејство на 
кандидатот (последна исплатена месечна плата, пензија 
или социјална помош на родителите-старатели на канди-
датот и слично, во однос на просечно исплатената месечна 
нето плата по вработен во Република Северна Македонија 
за последните три месеци утврдена од Државниот завод 
за статистика);

- при изготвување на ранг листа не се бодираат ученици-
те со посебни потреби кои конкурираат за сместување во 
ученичките домови за децата со посебни потреби, како и 
учениците од спортската академија бидејќи истите имаат 
првенство при сместување.

- изготви и достави до Министерот конечен список на 
примени ученици.

Листата на примени ученици ќе биде објавена на веб 
страницата на Министерството за образование и наука, 
како и на огласната табла на домот најдоцна до 15.08.2020 
година.

Учениците, кои ќе бидат примени за сместување и исхра-
на во дом, сами ќе ги подмируваат трошоците за превоз 
од-до постојаното место на живеење.

Доколку предвидените места од II година, III година или 
IV година не се пополнат со ученици од соодветната година, 
истите може да се пополнат со ученици од I година докол-
ку ги исполнуваат условите од овој конкурс, и обратно 
доколку предвидените места од I година не се пополнат 
со ученици, истите може да се пополнат со ученици од II 
година, III година или IV година доколку ги исполнуваат 
условите од овој конкурс.

Доколку слободните капацитети во јавните ученички 
домови не се пополнат и заради економска оправданост, 
конкурсот останува отворен за пополнување на слободните 
места со студенти во согласност со Правилник за начинот и 
постапката за прием на студентите во државните студент-
ски домови („Службен весник на Република Македонија“ 
број 89/13 и 98/13).

Вселувањето на примените ученици започнува од 31 
август 2020 година.

Потребни документи:
Барање
Изјава за бројот на членови во семејството
Изјава за подмирување на трошоците
Изјава за согласност
(овие документи може да ги најдете на веб-страницата 

на Министерството www.mon.gov.mk)
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ознатата актерка и 
пејачка Ана Костов-
ска на социјалните 

мрежи раскажа за своето па-
тување од Белград до Скопје 
и за нејзиното сместување 
во, како што вели, „фамоз-
ниот“ државен карантин во 
хотелот „Ибис“.

Во прилог, Фејсбук-стату-
сот на актерката Костовска.

„Дечки, конечно добив ма-
шина и можам на раат да 
напишам што имам на ум, 
а можеби некому ќе биде од 
полза, да донесе одлука или 
да процени во врска со пра-
шања што сите нѐ засегаат.

Трет ден се наоѓам во хо-
телот ‘Ибис’ во центарот 
на Скопје, во т.н. државен 
карантин. Ќе бидам тука 
уште (14-3) 11 дена, сама, во 
удобна и опремена соба, ТВ, 
интернет, сет на средства 
за чистење, маски, гел, три 
оброци дневно, секојдневно 
мерење на температурата, 
дозвола да ми се донесат 
работи што ми недостасу-
ваат (со забрана за алкохол, 
фаст-фуд итн). Така, јас 
денес добив лаптоп, слат-
ки, овошје, сокчиња, дури и 
една кока-кола (имам 
добар син, а и брат, 
тешко кој го нема, 
Боже чувај ги и сите 
вас што ве знам и 
што не ве знам)…

Заборавам на сѐ 
лошо во земјичево 
наше и ми навираат 
само убавите рабо-
ти, луѓе, места, води 
и планини... Нејсе, па-
тувањето од Белград 
до Табановце беше 
стресно, ризично, 
неизвесно. Имав 

гаранција од релевантен 
фактор дека на граница ќе 
потпишам самоизолација 
и ќе ме пуштат дома, но 
информацијата беше по-
грешна, односно, со оглед на 
тоа дека работите се мену-
ваат од час во час, очигледно 
беше сменета. Заправо, од 
пред, еве, три дена, нема 
можност за САМОИЗ-
ОЛАЦИЈА, туку се оди во 
ДРЖАВЕН КАРАНТИН…

Приказните околу тој 
фамозен државен ка-
рантин, кои ги слушав во 
Србија, а следев и што се 
случува во Македонија, 
беа застрашувачки - ста-
ционар, кампови, логори, 
од страшно пострашно... 
Неколкуте часови што ги 
поминав на граница во ма-
ла просторија (со мене беше 

Влатко од Велес, со слична 
авантура како и мојата), 
беа мачни, не ни кажуваа 
каде ќе нѐ водат, но имаа 
милост да не нѐ заклучат. 
‘Кај ќе бегаме, бе, дечко…
биди реален’.

Кога нѐ истоварија пред 
хотел во центар на Скопје, 
планина ми се симна од 
плеќите. Кога ја видов 
екипата која нѐ пречека на 
влезот, опремена, љубез-
ни гласови зад маските, 
гледаш во очите дека се 
озбилни, но сочувствител-
ни... Инструкции и права и 
обврски. Срдечен поздрав и 
до гледање. Секој ден ни се 
мери температура.

Муабетот ми е дека 
првпат откако сево ова 
почна, почувствував дека 
некоја умна глава и топло 

срце просудува и но-
си добри одлуки. Бев 
спремна да подне-
сам многу полоши 
услови, само да дој-
дам што поблиску 
до моите најблиски, 
ќе издржав и камп 
и не знам што... Но, 
ова е за мене потвр-
да дека можам да 
верувам на планот 
на одговорните во 
градов и државава. 
Тоа луѓе, чувајте се... 
се гледаме, нели.“

Актерката Ана Костовска од државниот карантин.

П

Жестока расправија во станот

Прва жртва во кралските редови. Во карантински град.

Пејачката Слаѓана Милошевиќ 
претепана од нејзиниот партнер!

Од коронавирус почина шпанската  
принцеза Марија Тереса 

• Српската пејачка Слаѓана Милошевиќ (65) во петокот 
била претепана од нејзиниот 45-годишен партнер, по 
што тој е уапсен. Како што пишува Курир.рс, пејачката 
го пријавила нејзиниот партнер за семејно насилство, 
откако тој почнал да ја удира и да ја влече.

- Дошло до вербална расправија помеѓу нив, на-
водно тој грубо ја турнал додека таа била во тоалетот, 
таа паднала врз ВЦ-школката и машината за перење 
алишта. Во рацете го држела неговиот телефон, кој 
тој го земал, повторно ја турнал и таа паднала преку 
кадата, за среќа не паднала во неа - вели изворот.

На пејачката ѝ била укажана помош на Ургент-
ниот центар и утврдени се лесни телесни повреди. 
Нејзиниот партнер е приведен, рекол соговорникот 
за Курир.рс.

Слаѓана се прослави во 80-тите со свежиот модерен 
звук на југословенската естрада. Таа е препознатли-
ва по авангардниот стил што го негува, а важи и за 
култна личност, која ги постави новите темели на 
комерцијалниот електронски звук во Југославија.

• Шпанската принцеза Марија 
Тереса (87) од кралското семејство 
Бурбон-Парма починала откако 
се заразила со коронавирус, пре-
несува „Мирор“.

Братот на принцезата, 79-го-
дишниот принц Сикстус Хенри 
од Бурбон-Парма, ја потврдил 
веста за медиумите. Марија 
Тереса е една од досега 5.000 по-
чинати жители во Шпанија од 

коронавирусот.
Родена е во 1933 година во Па-

риз, како една од шесте браќа и 
сестри. Никогаш не се венчала и 
нема деца. Животот го помина-
ла во Мадрид. Веста за нејзината 
смрт како членка на некое свет-
ско кралско семејство е објавена 
откако светот дозна дека и бри-
танскиот принц Чарлс е позити-
вен на коронавирус.

Фејми Даут од 
„Медена земја“ 
снима документа-
рец во Вухан
• Фејми Даут – еден од двајцата 
директори на фотографија на ма-
кедонскиот документарен филм 
„Медена земја“, во моментот се на-
оѓа во Вухан, Кина, градот во кој се 
појави епидемијата на опасниот 
коронавирус.

Поводот поради кој Даут се на-
оѓа во жариштето на коронавиру-
сот е снимање нов документарен 
филм во американско-кинеска 
продукција.

Тој го потврди тоа за „Само пра-
шај“ доловувајќи ја атмосферата 
за тоа каков е животот во место-
то каде што се појави ковид-19. 
Градот е затворен од 28 јануари, 
а дури пред три дена делумно се 
ослободи од строгите рестрикции.

Во видеото Даут објаснува дека 
тој и филмската екипа се един-
ствените странци што во момен-
тот се наоѓаат во 11-милионскиот 
град, кој е затворен од 28 јануари, a 
се предвидува на 8 април да биде 
отворен.

И покрај целодневните сни-
мања, тој во видео-јавувањето со 
елан пренесува како изгледа ка-
рантинот во „градот на духовите“ 
и што значи изолација за кинески-
те жители: задолжително носење 
маски и ракавици, танцувања на 
отворено за да се одржи духот и 
чување на сопственото и здравјето 
на другите.

Ова за мене е потврда  
дека можам да верувам  
на планот на одговорните 
во градов и државава

„Господ постои името ѝ е Петрунија“.

Награда за најдобра актерка за Зо- 
рица Нушева на Фестивал де Севиља

• Актерката Зорица Нушева освои ново меѓународно 
признание за својата улога во филмот „Господ постои, 
името ѝ е Петрунија“ на режисерката Теона Митевска.

Овој пат наградата пристигна од Фестивал де Се-
виља, на кој Нушева се закити со статуетка за најдобра 
актерка од организаторот на фестивалот.

- Ви благодарам од дното на својата душа, благода-
рам за оваа чест, навистина неверојатно, наградатa 
навистина многу ми значи. Се надевам дека сите во 
ова време на криза сте безбедни. Да бидеме паметни, 
останете дома, бидете безбедни - истакна Нушева по 
повод добивањето на наградата.

Филмот „Господ постои, името ѝ е Петрунија“ се 
прослави на Берлинале и оттогаш до денес учест-
вуваше на многу фестивали со освоени голем број 
награди. Во моментот поради коронавирусот е 
откажана дистрибуцијата на филмот во Јапонија, 
која е одложена за април кога се очекува и неговата 
тамошна премиера.

Дечки, конечно добив 
машина и можам на 
раат да напишам што 
имам на ум, а можеби 
некому ќе биде од 
полза..., ја започнала 
Костовска приказната 
од карантинот.


